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SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN 
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES

OHIOBÓL MEGÜZENTÉK A SZERVEZET VISSZAVERI
A PITTSBURGH TERMINAL

AZ OHIOI BÁNTAURAK BOSSZÚT ESKÜDTEK A BÁNT ÁSZLAP ELLEN. — AZT ÜZENTÉK, HOGY "LETIPORJÁK" AZ ÚJSÁGOT S ÓK 
FOGNAK EGY HATNYELVŰ BÁNYÁSZLAPOT KIADNI. — ILLINOIS BÁNYABÁRÓINAK A HAZUGSÁGAIT ÚJRA EL AKARTÁK HELYEZ­

NI AZ ÚJSÁGBAN. — HÁT CSAK HADD JÖJJÖN A “LETIPRÁS”, Ml MÁR PRÓBÁLTUNK ILYEN HARCOT.

GOAL Cd TÁMADÁSÁT

LELŐTTEK EGY FŰTŐT
EGY SZENSZALLITO VONATON

■ Ohioban halált üzentek a 
Bányászlapra.

"Letiporják” az újságot, 
mint a múltban m'ár annyian 
és annyiszor letiporták s állí­
tólag ellen-lapot fognak kiad­
ni a napokban.

Hat nyelvű “munkáslap” ki-
Egy MM 2S lömrl adlak le a eaaalra. - Kél sime- Míl lrr„M , tudmák „. 
zett bányászt letartóztattak. - — Az ontoi hatodik alkerü- lünk, hogy különösen a ma-

let titkárát is letartóztatták. gyárrá fognak ráfeküdni.

Csak éppen hogy géppuskák 
kai nem fenyegettek bennün­
ket is.

Csak éppen hogy ide is nem 
akarnak bánya-őröket és kato­
nákat küldeni, hogy a Bá­
nyászlapot megfékezzék.

Ohioban, a bányavidékeken 
már hadi. állapotokat terem­
tettek, még szép tőlük, hogy

Hát a bányaurak csak ad- nem üzennek.
Kentucky államnak háborút

Ohioban egyre véresebb ése-iból haladó szénnel megrakott janak ki újságot bátran. 
ményeket szül a bányászok I vonatra rálőttek. Mi már ehhez hozzá
tarea A Mnyanrak sztrájk-' „„Imenli b„„» 
töretesi kísérlete a bányászon ,
elkeseredését növeli é. m «1- >"■

ui i mar en 

bokrokból
Minket már egynéhányszor

keseredett bányászok bizony mozdonyon utazó McGee nevű
"leliportak".

Első ízben Welchen adták

Hát, jó uraink, minékünk 
'. ugyan üzenhetnek.

Mi ellenünk nem hatnyelvű, 
de tizenhatnyelvii, újságot is

I kiadhatnak.
Mi ismerjük azt a magyarmost, már törvényellenes cse-. fűtőt halálosan megsebeztek a kl dienünk a magyar újságot. , ..... £“...

lekedetekre is ragadtatják ma golyók. - Az eyy néhány hét alatt jobb- gentlemant, ak^valla ja Onok-

■ gukat. A nyomozást azonnal meg- létre szenderült a nagy párt- tői a megbízást.

Hiába követnek el a szerve- kezdték és Wheelingből hozott fogástól. 
zet vezetői mindent, hogy a kutyák segítségével el is fog­
bányászokat visszatartsák a **- tnUnoaVoF v&f

' Mi nem tudjuk, hogy az az 
ur helyesen fogja-e Önöknek 

AMán Mártim O- Át ml

Előbb fog az ohioi bá­
nyatársaságok kétharma­
da törtkre menni, mint a 
hogy Önök ezt a lapot, a 
Magyar Bányászldpot el­

. tiporják.”
Ez a válaszunk, uraink, az 

üzenetre. Arra a szives, ked­
ves, keresztényi üzenetre.

Ezt üzenjük véres Ohionak, 
ahol most orgiát ül a megker- 
gült nagytőke kétségbeesett 
kapkodása, ahol most géppus­
kákkal lőnek az asszonynépre, 
a gyerekekre.

És a magyar bányászok is 
válaszolnak.

Közölni fogjuk a legköze­
lebb azoknak a neveit, akik 
egy-két-hat-nyolc példányban, 
ugyanannyi uj előfizető .szá­
mára fizettek elő az újságra.

A legtöbb bajt a társaság által alkalmazott “policok” okoz 
zák. — Philiph Murray, alelnök leleplezi a társaság egyik 
főrészvényesét. — Titkos egyezségre akart lépni a United 
Mine Workerssal. — A bányászszervezet visszautasította 

ezt az ajánlatot. — Szeptember 9-én lesz a tárgyalás.

Múlt heti számunkban meg- i 
irtuk, hogy a Pittsburgh Tér- : 
minal Coal Co. uj taktikához : 
folyamodott és pereskedések- i 
kel akarja meggyengiteni a :
szervezet erejét.

Másfél millió dollár kárté 
ritést követelnek a United ; 
Mine Workerstől, mert meg­
akadályozzák a sztrájktörést '

kössenek titkos egyezséget, 
melynek értelmében ö fizet a 
napszámos munkásoknak napi 
6 dollárt, később hetet, ezzel 
szemben a szervezet hagyja az 
ö bányáit nyugodtan dolgozni.

Taplin ur arra is kötelezni 
akarta magát, hogy az ő con­
trol ja alá kerülő Pittsburgh 
Terminal Coal Co. collektálni .

bányáikban. Azonkívül persze fogja a union illetékeket is. 
tiltó parancsot is kérnek a bi- A szervezet természetesen el 
rúságtól a United Mine Wor-i utasította ezt az ajánlatot. Azt 
kers ellen. | válaszolták, hogy semmi titkos

A szervezet nevében Phillip'egyezséget nem hajlandók köt- 
Murray alelnök most nyújtót- ni.
ta be a bírósághoz a bányatár- A bíróság szeptember 9-én

- a u t- v n - -- saság tiltó parancs kérelmére fogja tárgyalni a pert. Nagy
a ták a tetteseket Két szervezett , °- c:t a cikkel lefordUani’ así Azért közöljük a neveiket, a feleletet. ' Órdgjdö.déssel néznek Pennád.

törvény megsz.sésítöl, . bá-!binyé.zl. akiket iet.rtízl.l- "Mf m.rt A .terved alelnöke ti™- váni. bényátó a fejlemények ‘
nyteok elkü- itt ia. ott tak. “X “ ftS ‘'T, M°r W*?”* * St „ — . .
. . . .. ’ Cioooi szirajt. auyaimavai. fjal ez^ valatzoj]uk a fényé- nzk ei „„.it írunk. ........
is kirobban. Ugyanakkor letartóztatták | Akkor is arról volt szó, hogy getésre:

N TJo Jl. OKI/, mont .. . .. . . < ■ • . m.e z , ni .,1 — a z '

előbbi sztrájk alkalmánál.

A Baltimore & Ohio vasút j p j Bendert, az ohioi hatodik i a Bányászlapot "letiporják”. 
mala a sztrájkterületen visz aIkeröiet titkárát, mert Go-I Most két éve Loganban in­
eresztől. Arra szállítják . „egtámadták .dIMUt
ivakra West Virginiából a ....ni „

vonala
keresztül. Arra száll it ják
tavakra West Virginiából
szenet.

t1 shoctonban n 
I sztrájktörőket.

.több szervezett
Vele együtt!*

; is le-!.

\et, szintén azzal a keresztényi

A múlt héten Flushing, Ohio!több szervezett bányászt is le-1 

közelében egy West Virginiá-' tartóztattak. ;

i szándékkal, hogy véget vetnek
ennek az újságnak. 

I Valamennyit a bányatársa­
ságok pénzén indították.

saság alkalmazásában álló Különben Közép Pennsylvá-
Akkor lehetetlennék tarta- “policok” okozzák, akik bele-, niában, ahol áprilisban még 

‘Ohioban nehéz helyzet-! nák kogu a magyar bányászok kötnek a békés bányászokba, benn maradtak a bányászok és 
™“.': b=-y==~::.ilye'n csodálatos összetartással Rámutat az alelnök, hogy a szervezet csak azután hívta

Lehetséges, hogy ki fog-’keitck saját maguk védelmé- ezek a dologkerülök minden- ki őket a munkából, amikor 
ják őket éheztetni. Lehet- áron zavargásokat idéznek fel,'nem sikerült a bányaurakkal
séges, hogy alacsonyabb ' - ■ • •-»___ —» mnw- mutatják n társa-'a megegyezés, most kezdik a

ben vannak a bányászai

DINA CSODÁLATOS TÖRTÉNETE
a cime annaka gyönyörű óhazai mesének, melynek 

. közlését

SZEPTEMBER 29-EN
kezdjük meg.

Ezt az óhazai mesét is lapunk kiváló munkatársa

I
SZENTIMREI MARTHA
irta a magyar bányászok számára.

Szentimrei Mártha Írásait évek óta élvezik a magyar 
bányászok. Tudják, hogy mindig lebilincselően érde­
kes történeteket mesél el. Alakjai mindig köztünk 

élő emberek és a történeteket az életből lesi el.

DINA CSODÁLATOS TÖRTÉNETE
bármennyire csodálatos is, megtörtént eset. Szerep­

lői egytől-egyik éltek és élnek Magyarországon.
Ha van olyan barátja, akinek nem jár még a 
Magyar Bányászlap, rendelje meg számára. 
Könnyen megteheti ezt most. Csak saját elő­
fizetését kell megújítania legalább fél évre 
egy dollárral és azonkívül 10 centet kell be­
küldenie barátja előfizetésére. Egy egész év­
re küldjük 10 centért barátjának a lapot. Ha 
egész évre újítja meg 2 dollárral újságját, 
két barátjának rendelheti meg 20 centért 
lapunkat. Vagy megrendelheti ugyanilyen 
kedvezménnyel Himler Márton Hetilapját. 
Ha ön most rendeli meg barátjának a lapot, 
olvasni fogja Szentimrei Mártha nagyszerű 

regényét elejétől.

Még azt a kajla nevű kis 
piszkost, amit az utca, árkok 
részeges csavargója ad ki 
Welchen, még azt is a bánya­
bárók finanszírozzák — hirde­
téssel.

És most Ohioban, a bányász 
vérrel megöntözött Ohioban uj 
“letiprási" jelszót adtak ki a 
bányák nagy hatalmú urai s 
megüzenték, hogy jaj a Ma­
gyar Bányászlapnak.

Nem közöltük a hirdetést, 
amelyben sztrájktörő bányá-

. .. . '‘„ft csak tessenek kérem ezt mert ezzel mutatják a társa-1 a megegyezés, most kezdik a
munkadijért is visszamen- . . “iptinorni” ságnak, hogy rájuk szükség । sztrájktöretést.
nek. Mi nem tudjuk és mi az u>^oot leupor Azt mondja Murray, Egyelőre még csak kisebb
abba gém akarunk avat- Sok szerencsét lavanunK a hogy o)yan törvényszegést bányák bátorkodnak nyitni, de 
kozni. De azt az egyet nemes munkához “Véres Ohio- amj(. a szervezett bányászokra úgy hirlik. hamarosan Közép 
ígérhetjük Önöknek, hogy nak.” fognak, maguk a polic urak Pennsylvánia minden jelentő-
a magyar bányászok csak * . követnek el. hogy szilárdítsák sebb bányája nyiti fog.
a szervezet KEBELÉBEN A magyar bányászoknak állásukat. I Cambria és Clearfield me­

. ’ " Elmondja beadványában azt gyékben a bányaurak már elő- 
Murray. hogy a Pittsburgh re kérték a sherrffeket, hogy

fognak a munkába vissza- csak egy feleletük lehet erre a
menni. Hogy a szervezetet gazemberségre. Minél széle- - ---------------- ._ --------- _
Önök nem verik le. sebb körben terjeszteni az uj- Terminal Coal Co. egyik fő- akadályozzanak meg minden

Ami pedig a né künk ságot. részvényese, Mr. Frank H. zavargást.
üzent fenyegetést illeti. Mindenki fizessen elő annyi Taplin titkos egyezséget aján- Erre a shenffek természete­

' ' a lőtt a United Mine Workers sen elrendelték a piketeles be-
fenyegetést illeti,

arra csak mosolygunk. Ad bányász-barátja számára,
janak ki Önök hatnyelvű, mennyinek ti címét tudja, 
tízenhatnyelvü, harminc- j Vagy a bányászok talán , a 
hatnyelvű lapot a sztrájk- hatnyelvű scab-ujságot vár-
törésre.

Egy oldal ilyen hirdetés ára 
négyszázkilencven dollár s ha- | 
vonta mintegy kétezer dollár- ; 
ral remélték megvenni a Bá- ; 
nyászldpot az árulásra.

Azt üzenték, hogy a törvény 
szerint kötelesek vagyunk kö­
zölni a hirdetést, hogy ha az­
ért megfizetnek.

Megüzentük, hogy a hirde­
tést — igaz — tartozunk kő- 
zönli, de a hirdetés mellé azt 
Írjuk a lapba, ami nekünk tet­
szik. És hogy ha rákényszeri- 
lenének bennünket, hogy a hir­
detést leközöljük, az nem fog 
sokat használni a sztrájktö­
résnek. Mert akkor mellette 
mindkét oldalon megírjuk a 
saját magunk véleményét.

Hát a hirdetést néni kény- 
szeritették bele az újságba, de 
bosszút esküdtek és megüzen­
ték, hogy ezt az újságot leti­
porják.

Hogy minden ellenvélemenyt 
letipornak. ,

Hogy legázolnak minden el­
lentál lást és mindenki megst- 
ratja. aki nem megy neki a 
szervezetnek.

az illinoisi bányászok és
BÁNYATÁRSASÁGOK MEGBÍZOT­
TAI UJ GYŰLÉSRE JÖNNEK ÖSSZE

Az illinoisi bányászok és bányaurak megbí­
zottai szerdán, szeptember 7-én uj gyűlésre jön­
nek össze.

A 12 ik kerület elnöke. Harry Fishwick már 
szétküldte a bérbizottságnak a gyűlésre szóló 
meghívót.

Remélni lehet, hogy a bányaurak megbízot­
tai most már nem lesznek olyan makacsok, 
mipt eddig voltak és az uj tárgyalások már meg­
hozzák az általános szerződést Illinois bányá­
szainak.

vezetőinek. .szüntetését. Csak egyenként
Taplin ur össze akarta yásá- szabad a bányászoknak azon 

rolni a társaság részvényeit.'az utón megjelenni, ahol a 
Előbb azonban Lewishoz for-jsztrájktörőknek munkába kell 
dúlt, akitől azt kérte, hogy menni.

TOPLIN PENNSYLVANIA! 
SZÉNKISISTEN PANAMÁI

Toplin szénkirály meg akarta vásárolni az 
egész United Mine Workers szervezetet.

Tőzsde-manipulációra csábította a szervezet 
vezetőit.

Milliós nyereségeket helyezett kilátásba, 
hogy a szervezettel szövetkezve a Mellon csalá­
dot kifoszthassa.

Lapunk jövő heti számában részletesen meg­
írjuk ennek a megdöbbentő széncsatának és 
szénpanamának minden piszkos részletét a ma 
ga teljes meztelcségében.

Meglátják majd a bányászok, hogy birka 
módjára akarják őket adni-venni a szénistenek, 
mikor egymás nyakát akarják kicsavarni.
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MAGYARORSZAGI HÍREK
kodtak, kereskedtek, résztvet- 
tek annak a hercegnek a ke­
reskedelmi és közgazdasági 
műveleteiben, aki menedéket 
adott nekik és — felhasznál­
ta az ötleteiket, felhasználta 
őket magukat is, birtokszerzö
szenvedélyének szolgálatára.

A kontinens leggazdagabb földbirtokosa
Ez a négy község még nap­
jainkban is viseli zsidó jelle­
gét.

Esterházy Pál herceg nem szórakozik, eladta a lovait s 320,000 holdján a magyar jövő 
egy darabját akarja megteremteni.

Pál, a tizenkettedik herceg

A herceg huszonhat éves . birtok magvát kapta cserébe a 
A birtok? Erről a “Gazda- királytól. A cserén veszített,

jait kölcsönökből vetette meg 
Est názy Pál. Pénzt vett fel

cimtár” beszél. 
Szántóföld 
Kert 
Szőlő 
Rét 
Legelő 
Erdő 
Nádas 
Földadó alá 

nem esik

.de — a politika mérlegét ak- polgároktól, papoktól, egyhá­
zkor is csalfa kezekkel igazgat- zaktól, zsidóktól és a pénzért72 371 hold kor 18 csalía kezekkel igazgat- 

"'338 hold tak- — árulónak nevezték Es­

polgároktól, papoktól, egyhá-

Összesen

terházy Pált, mert földet k-360 hold , - „ t ... , .
26 355 hold pott’ arr61 nem be8ze,tek -Y 
16 723 hold a mérle^ másik serpenyőjére, 
92 331 hold odavetette felvi-
' 1380 hold “

। Ez az Esterházy Pál alapi-
12 383 hold tóttá az óriási hitbizományt, 

______'abból .................. ’

222,241 hold zett.
a birtokból, amit szer-
Alapító levelében azt

Ebből a hatalmas birtokból 
221,451 hold hitbizomány; her 
cég Esterházy Pál generális 
nádornak az alapítványa. Az 
“áruló” Esterházynak, aki köz 
vetítette a békét Bethlen Gá­
bor és a császár között s en­
nek a békének az érdekében 
átengedte Bethlen párthivei- 
nek Északmagyarországon fék 
vő hatalmas birtokait, áten­
gedte Munkács várát s észak­
magyarországi veszteségeiért 
a mai nyugatmagyarországi

mondja:
■ "... öröklött birtokomat szét 
i osztom az örökösök között. Azt 
; a vagyont, amit én magam sze 
; reztem, nem osztom fel, mert 
. nem akarom, hogy az én szer­
- zeményem bármikor is öröksé- 

gi viszály magvát hintse el az 
Esterházy-házban. Szerzett va 
gyónóm legyen a családi bé­
kesség záloga és az Esterhá­
zyak mindenkori jólétének biz 
tos alapja.”

Az óriási hitbizomány alap-

földet vásárolt. A föld jöve­
delméből fizette a kölcsönöket 
és a kölcsönök kamatait. Ezek 
nek a kölcsönöknek a marad­
ványait, utolsó részleteit ma, 
230 esztendő után fizeti arany­
ban az Esterházy-uradalom 
pénztára!

A herceg hitbizományalapi- 
tó kereskedelmi műveleteiben 
igen fontos szerepet vittek a 
zsidók. A XVII. század vége 
nek zsidóüldözései idején* Nyu- 
gatmagyarországon herceg Es­
terházy Pál volt a zsidók 
egyetlen menedéke.

“Die fürstliche Juden’’, —

Pál, a tizenkettedik Ester­
házy herceg 19 éves, a bécsi 
kereskedelmi akadémia hallga­
tója volt, mikor a hitbizomány 
ura, herceg Esterházy Miklós 
1920 április 6-án Sopronban 
meghalt. Az uj /öldesur félbe­
szakította tanulmányait, haza­
jött Miklós herceg temetésé­
re, bevárta nagykorusitását, az 
után átvette az óriási vagyon 
kezelését

Esterházy Pál herceg ekkor 
már túl volt életének talán leg 
különösebb eseményén: két­
szer tett érettségi vizsgát! A 
fiatal herceg a soproni bencés 
főgimnázium rendes tanulója 
volt. Egész az érettségiig tisz­
ta jeles tanuló. A proletárdik­
tatúra alatt, 1919-ben tette el-

Bécsből Münchenbe ment, a t 
hol egy évig az erdészeti főis- ? 
kola hallgatója volt. <

Közben jogot tanult. Meg- t 
- szerezte a jogi és államtudo- 1 

mányi doktorátust. t
1 Nyelveket tanult. Ma a ma- 1 
. gyár nyelven kívül kitünően < 
- beszél németül, franciául, an- 
■ goiul és oroszul. Mindezt azért I 

tanulta, mert, mint ö mon- 1 
dotta: i

— Egy Esterházynak ismer- i 
nie kell a világnyelveket, ha । 

. külföldön utazik, nem szabad 
1 fennakadnia semmilyen nem- 1 
. zetközi összetételű társaság- I 
- ban, mindenütt meg kell ér- 1 
; tetnie magát, mert — ez ma- 1 
1 gyár nemzeti érdek... .
. — Ismernie kell a világnyel- :
. veket, mert csak igy találhat . 
. teljes tökéletes kapcsolatot az ; 
■ európai nagy nemzetek kultur- , 
1 életével, igy férhet hozzá a 

külföld irodalmának olyan kin 
. csőihez, melyeknek a magyar­
, országi életben akár szellemi, 
. akár anyagi hasznát veheti...

A hercegi vagyon alapja az 
. a 403,000 holdas hitbizomány 

volt, melyet 1695-ben alapított 
Esterházy Pál herceg. Ezt a 

. hitbizományt . bizonyos fokig 

. szétrombolta a trianoni béke-

tókat, fával, építkezési anyag- zományban szolgálatot teljesi- 
gal mi látjuk el az iskolákat, r ...................................tö tisztviselők, alkalmazottak 

és uradalmi cselédek szolgála­
ti rendszere kihalásra van épít 
ve. Aki az Esterházyakat szol-

de nemcsak az iskolákat, de 
mindazokat, akik indokolt ké­
réssel jönnek a herceghez és 
támogatását kérik. Mi senkit gálja, az holtáig az Esterházy- 
nem utasítunk el. aki megér-'vagyon jövedelméből él. Az 
demli a támogatást. 'aggkori biztosítás kérdését sa-

Százhusz plébánia kegyura a ját háztartásában oldja meg 
herceg. Ebből a 120 plébánia- a hitbizomány. Aki megörege- 
bó) 73 az osztrákok által meg- dett az uradalom szolgálatá- 
szállott területen fekszik. Eze ban, özvegye és árvái életéről
két a plébániákat a bécsi kar- is a hitbizományi uradalom 
dinálishoz beérkező pályázatok'gondoskodik. Hadiárva otthont
felülvizsgálása után a herceg tart fenn a herceg. A hadirok- 
tölti be. A plébánosi állások]kantoknak bérletben, tüzifá- 
betöltésébe az osztrák kor-, ban, anyagban nyújt támoga- 
mánynak semmi beleszólása tást. A hercegi birtok közsé- 
nincs. Mi — mi élünk azzal akiben Pál herceg fél-fél hold 
joggal, hogy magunk választ-]rétet adományozott a hadi­
hajuk meg az embereinket! A rokkantaknak, hogy annak 
ki Burgenlandbán, a herceg ur széna és sarjuterméséből tehe- 
által fentartott plébániákon'net tarthassanak. És Magyar­
akar elhelyezkedni, annak jó ország minden népjóléti intéz- 
magyarnak kell lenni... Azt^ menye megkeresi herceg Es- 
hiszem, nem kell bővebben jel- teTházy Pált...
lemeznem, mennyire nagy je- ... .................

igy nevezték azokat a zsidókat.így neveztek azokat a zsidókat. . 
akik Esterházy Pál udvara kö
zelében, Kismartonban, Nagy- 
martonban, Boldogasszonyfán 
és l«ikompackon telepedtek 
le, zsidó bírák, zsidó községi 
elöljárók vezetése alatt gazdái

ső érettségi vizsgáját.'Ezen a szerződés. _
vizsgán — meglepetésre — jót Csonkamagyarországon 25 < 
kapott matematikából. Erre ezer hold föld maradt a her- 
még egyszer nekiment az érett ceR rendelkezésére. Ebből a 
ségi vizsgának, az egyetlen;275-000 holdból 35,000 hold 

■ másodszor;szántóföldet vitt el a vagyon-“jó” jegy miatt 
érettségizett és második

lentöségü, hogy Burgenland- 
ban magyar föur nevezi ki a 
magyar papot.

Zárdákat, szerzetes tanitó- 
rendeket, középiskolákat támo­
gat a herceg.

— Két év előtt az Operaház 
súlyos válsággal küzdött. A 
herceg nem sokat gondolko­
zott. Döntött: az Opera sza-

Mikor felteszem a kérdést: 
hogyan él a herceg? — arra a 
nagy Esterházy Miklósra gon­
dolok, akinek nagyúri pasz- 
szióiról ezer monda kering ma 
is a nép között. Aki megszédi- 
tette a külföldet tenger vagyo-
nának csillogtatásával, aki

nálásáért semmi áldozat

szórta a pénzt, hogy megmu­
tassa : igy él egy magyar nagy- 
ur...

Hogyan él a herceg?

VESSEN SZAMOT
Iliim >11111111111111111111111111111111 mim iiiniiiminnn

Orange County Co,
101 N. ORANGE AVE ORLANDO, FLORIDA

Hauser Vilmos manager
BITHLO, FLORIDA BITHLO, FLORIDA
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Legyen tagja a Magyar Bányászlap mintafarm­
ja körül alakuló magyar kolóniának, ahol biztos jö­
vő várja, ahol agy élhet, mint egy hamisítatlan ma­
gyar fdaban. Az alkalom itt van, tessék határozói, 
írjon még ma az alábbi cimek bármelyikére:

önmagával a magyar ember és vizsgálja meg alapo­
san a múltat és jelent. Arra a megállapításra fog jut­
ni, hogy évek hossza során csapán a megélhetésért 
küzdött és minden amit verejtékes robotolással el tu­
dott érni, csak éppen a mindennapi kenyér volt.
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Vessen számot önmagával a magyar ember és 
kérdezze meg önmagát, hogy mehet-e ez tovább is 
csak igy. Kérdezze meg önmagát, hogy mi lesz a sor­
sa, mikor erejét kezdi veszteni és nem kívánatos 
munkássá válik majd jelenlegi munkahelyén. Szo­
morú jövő ez.

Ha tisztában van ezekkel a dolgokkal, akkor 
azt is belátja, hogy ezen a helyzeten változtatnia 
kell, mig nem késő. Uj életet kell kezdenie, ahol nem 
fenyegeti az a veszély. Erre csak egy mód van: visz- 
sza a földhöz! Legyen ajra farmer a magyar, mint 
régen volt.

A föld nem csalja meg azokat, akik szeretettel 
bánnak vele. És különösen nem esd ja meg Floridá­
ban, ahol gazdagon, évente kétszer, háromszor önti 
a termést. Ahol az éltető napfény állandó, hűséges 
segítőtársa a gazdának, ahol biztos jövőt teremthet 
magának.

érettségije már jelesen sike­
rült.

Érettségi után a bécsi ke­
reskedelmi akadémia hallga­
tója lett, innen szólították Esz 
terházára, hogy vegye át Ma­
gyarország legnagyobb vagyo­
nát ....

“Dolgozom..

A Várban, a Tárnok utcá­
ban áll az Esterházy palota. 
Az egyemeletes három óriási
telekre — a 9., 13 szám
alá — épített palota ajtajában 
diszruhás kapus áll, nyitogat- 
ja a nehéz főkaput. Ritkán nyi 
togatja, mert Esterházy Pál 
még nem kezdte meg az Es­
terházyak hagyományos nagy­
úri, vendégjárós életét. A her­
ceg megérkezik Budapestre, 
fogadja a jogtanácsosát, fo­
gadja Soós jószágkormányzó 
urat, Szolnoky központi igaz­
gató urat, fogadja személyi 
titkárjának, Horváth doktor­
nak referádáját és — dolgozik. 
Rendelkezik, irányit.

Herceg Esterházy Pál elfe­
lejtett mulatni...

S mikor személyi titkára ut­
ján megkérdeztük Esterházy 
Pál herceget, hogy hogyan él, 
mit csinál, mik a tervei, a her­
ceg a jószágigazgatójával foly 
tatott tanácskozás közben 
üzent:

váltság, a földreform.
A hitbizományból 16,000 

hold föld a niai Jugoszlávia 
területére került. A jugoszláv 
kormány nem kobozta el ezt a 
földet, nem osztotta fel, ha­
nem — barátságosan, de ke­
mény, szúrós barátsággal ar­
ra kényszeritette Esterházy 
Pál herceget, hogy értéken 
alul is adja el jugoszláviai bir­
tokait

Nyugatmagyarországon 100 
ezer hold Esterházy birtok fék 
szik. Ausztriában nem volt 
földreform, ez- a birtok to­
vábbra is megmaradt Ester­
házy herceg kezében. ■

Ez után a birtok után her­
ceg Esterházy Pál földadóban 
és 44 százalékos jövedelmi adó 
ban kerek összegben hatvan 
milliárd korona adót fizet, te­
hát olyan összeget mely leg­
nagyobb bankjaink egyikét 
sem terheli.

— Dolgozom... Sokkal fia­
talabb vagyok, semhogy be­
szélni kívánnék a nyilvánosság 
számára. Abban a korban; a 
melyben én élek, a fiatalembe­
rek a törvényszéken, a várme­
gyénél, a minisztériumokban 
dolgoznak. Nem visznek köz­
szerepet, nem szerepelnek a 
nyilvánosság előtt. Csak dol­
goznak. Ettől az úttól — bár 
én más körülmények között 
élek — nekem sem szabad el­
térni. A közszerepléssel, a nyíl 
vánosság előtti beszéddel vár­
hatok addig, amíg a munkám 
révén ismernek meg...

Ez a beszéd ismerős. Két év 
előtt egy soproni ipari kiállí­
táson mondott hasonló dolgo­
kat Esterházy Pál, a kiállítás 
védnöke:

— Én, uraim, nem a beszéd, 
hanem a munka, a cselekvés 
embere akarok lenni, éppen 
ezért nem is beszélek...

íássuk, hogy is áll a herceg 
munkája? •

A herceg tanul

Herceg Esterházy Pál ma­
turált, azután Bécsben befejez 
te kereskedelmi tanulmányait

Hatvanmiiliárd adó!

— Azután szanálta a Ma­
gyar Tudományos Akadémiát.

— És ha bármilyen komoly 
kultúrintézmény kopogtat a 
herceg ajtóján, az az ajtó ki­
nyílik. ..

A fiatalember dolgozik 
— és nem szórakozik

100,000 ember kenyere

kulturális feladatokkal
majdnem egyenlő stllyu az n 
kérdés, hogy hogyan kapcsoló­
dik herceg Esterházy Pál a 
népjólét munkájába.

— Az Esterházy-birtok száz­
ezer embernek ad kenyeret. Ez 
a kenyér holtig tart. A hitbi-

— A herceg reggel korán 
kel, azután tanácskozik...

— Nem lovagol?
— Nem. Eladta a hires Es­

terházy istállót, mert ennek az 
istállónak a fentartása nem 
egyezett a terveivel.

— A tanácskozáson?
— Esterházy Miklós herceg 

régi gárdája veszi körül a fia­
tal herceget. A tanácskozásnak 
mindig Pál herceg ad irányt.

Ez a hatalmas vagyon óriási 
erkölcsi felelősséget jelent. 
Aki ennek a vagyonnak ura, 
parancsolója, annak a,magyar 
kultúra, a magyar nemzeti 
gondolat, minden kulturális, 
hazafias megmozdulás legerő­
sebb oszlopának kell lennie.

Milyen kulturfeladatokat tel 
jesit a herceg?

— Hatvanmilliárd adót fi­
zetünk — mondja dr. Szol- 
noky Dezső, a herceg uradal­
mainak központi igazgatója, a 
ki az ősi, 150 éves Esterházy 
kastély igazgatói irodájában 
fogadott. — És akármennyi 
adót fizetünk, akármennyi jö­
vedelmet vallunk be, akár­
mennyire alátámasztjuk be­
vallásainkat, a pénzügyigazga­
tóság emberei csak keveslik a 
bevallásunkat. S ha azt mond­
juk, hogy a jövedelmünkből 
ilyen és ilyen kulturfeladato­
kat teljesítünk, ilyen és ilyen 
népjóléti intézményeket tar­
tunk fenn és támogatunk, azt 
mondják, hogy miért tesszük? 
Nem kötelez bennünket erre 
senki!

— Csakhogy a herceg ur azt 
mondja, hogy ez a vagyon kö­
telez... És ennek megfelelően 
él, ennek megfelelően foglal­
kozik azokkal b. kérdésekkel, 
melyek a kultúrát, a népjólé­
tet érintik.

— Száznyolcvan községben 
fekszenek a hercegi birtokok, 
száznyolcvan községben terhe­
lik a hercegi vagyont a kegy­
úri terhek. Ezekben a községek 
ben iskolákat tart fenn a her­
ceg, ezekben az iskolákban a 
herceg pénztára fizeti a tani-

(Folytatás a 6-ik oldalon)

Exiöe
BATTERIES

MIKOR NEM OLCSÓ 
AZ OLCSÓ BATTERY?

Az ára egy és a legkevesebb a három 
dolog közül, mely meghatározza a battery 
értékét. A legfontosabb: mennyi ideig fog 
tartani és mennyibe fognak kerülni a javí­
tások. Egy javítás többe kerülhet, mint az 
egész külömbség az olcsó és jó battery kö­
zött

Ami az ön batteryjér.ek értékét meg­
határozza, először mibe kerül, mennyi a 
javítás rajta és mennyi ideig tart Ha ezt 
vizsgálja, megállapíthatja* hogy az EXIDE 
BATTERY kevesebbe fog kerülni hóna­
ponként, vagy évenként, mint másfajta.

Még igy is az Exide Battery a legol­
csóbb a legjobb minőség dacára.

MORPHY'S BATTERY STATION
(A Postával szemben)

WILLIAMSON, W. VA WILLIAMSON, W. VA

EZREN es EZREN
megtakarított pínxüknek egy rtartt. — Birtsak va­

gyunk benne, hogy eljön at Idő, mikor
HALASAK LESZNEK EZEN TANÁCSUNKÉRT!

Betétekre 4% kamatot flretünk. A kamatot "SC 
már negyedévenként csatoljuk a tSkéhal

KISS EMIL BANKHÁZAS^^*.'



Öreg Csősz András voltaképpen még 
nem is volt olyan öreg. A nyaka, dereka, 
mint a vas. A tartása is. Amolyan jó négy 
venesnek mutatkozott messziről. Azonban 
hát az esztendők hosszú sora mégis csak 
rányomta a maga szigorú bélyegét: a fe­
jére hamvat szőrt, az ábrázatára meg 
mély barázdákat szántott.

Az őszön az asszonya itt hagyta. No, 
. nem úgy. Halálos nyavalyába esett. Van­

nak olyan nyavalyák. Az ember nem is 
gondolná! Eltemették. Na, olyan asszony 
is kevés sikeredik a föld hátán! K^r a 
magjáért. De hát’ki száll szembe a Te­
remtővel? Az öreg ugyan egyszer-egyszer 

. szembe szállt. Lázadozott, főként akkor, 
amikor nagyon ráéhezett egy kis meleg 
ételre, meg amikor a testi gúnyája váltást 
kívánt. Dohogott, dörmögött: “Élet ez?" 
Nem. Van értelme? Nincs. Maga magának 
adta fel a nagy kérdéseket, melyekre 
nyomban meg is felelt.

Történt egyszer, hogy ilyen keserű pil 
lanatában a Mihály fia, aki már túl volt 
a katonasoron, ott volt mellette s ekkor 
hozzá fordult: .

— Hallod-e hé! Ez igy tovább nem 
maradhat. Te is árváskocc, én is ugyan- 
azonképpen!

Mihály amolyan könnyedén vetette 
vissza:

— Tegyen kend rula!
— Én?
— Hát!
— Vén fejjel?
— Olyan keményfáju kend, hogy 

nincs az a félidejü!
Az öregnek jól esett az elismerés, de 

• nem mutatta. Inkább mintha bántva érez­
te volna magát.

— Ezt te mondod?
— Én.
— Nekem?
— Kendnek.
Az öreg fölegyenesedett az asztal 

mellől s inkább úgy a maga igaza kikaró- 
zására, mint meggyőződésből azt mondta 
a gyereknek:

— Emberi törvény szerint rajtad a 

sor!
Mihály, aki az apjával nem akart, de 

nem íb mert ellenkezni, most már nem ká- 
denciázott, hanem csak úgy a vállát rán­
gatta. Nem mert ugyanis kirukkolni a far- 
bával, hogy hát ni! — ha kend beleegyez­
kedne, akkor akár még ma megtarthatjuk 
a lakodalmat — a Bárány Zsófival! Csak­
hogy erre a szóra az öreg két szeme ki­
dülledne a helyéből s mint a rétifarkas 
üvöltené:

— Kódis-pereputty! Agrólszakadt!
Az volt ugyanis az öreg álma, hogy 

a gyerek ragasszon a nősülésével. A mai 
világban másként úgyse tud a szegény 
ember. Azonban hát Mihály nem vélte cél­
szerűnek az időpontot s ezért csak köntör- 

- falazott. Megnyujtotta a nyakát s azt 
mondta, de csak úgy a válla mögül:

— Hászén nem mondom, ha úgy tör­
ténetesen egy nekemvalóra találnék...

Az öreg odavetette:
— Keresni kell!
Majd hozzátette:
— Inkább én magam is. .
Rábökött a homlokára:
— Csordás Lidi...
Mihálynak félre csússzam a szája, de 

az öreg azért rátért a körülményekre:
— Az apjának háza, három hold szán­

tója ...
Hogy a gyereknek csak savanykás ma­

radt az ábrázata, az öreg egy másik hurt 
pendített meg:

— Az Ökrös Rozi... Annak is lesz 
majd mit aprítani a tejbe! •

— Nem győzném én azt patikával!
Az öreg felnézett a mestergerendára, 

aztán az ablakon át ki a kinti világba, a 
hol igy tavaszelőn minden az életet ábrá­
zolja. Maga a föld is, a belerejtett mag­
vak, a fák, virágok, állatok. Még a legpa­
rányibb élő is. Minden. Csak épp az ember 
az, aki gondokkal terhelten huzakodik? 
Hol maga-magával, hol mással. Nem talál­
ja a helyét. Seholse jó, sehogyse jó. Lám, 
a Mihály is. Pedig ö mutatja neki a sima 
utat. Erre haladj. De az erővel a rögösre 
akar fordulni. . Igaz, hogy a Lidi .már 
egy kissé viseltes úgy ábrázatban... a Ro­
zi meg vékonypénzü egészség dolgában, de 
azért még esztendőkig is kibírná patika 
nélkül! Mert a lányok sokat kibírnak. 
Azonban hát a Mihállyal nem lehet okosan 
beszélni. De hát mért nem lehet?

Hirtelen egy nagy kérdőjel ágasko­
dott fel az öreg belsejében. Tán ez a gye­
rek azért köti magát, hogy van valakije? 
Rémlett neki, hogy látta egy párszor a

Nem kellenek ezresek ahhoz,
hogy boldog otthont sze­

rezzen magának minden 

tisztességes magyar em­

ber nálunk.

Kicsi pénzű emberek 

meglepő kevés pénzzel 

szép farmot és kitűnő ott­

hont kaphatnak tőlünk.
Ha ön azt hiszi, hogy 

kevés a pénze és nem va-

Márk Béla Manager

Bárányék utcájába fordulni... Csak nem 
csavarta el a fejét az a kódis...? Hm! 
Azonban ami igaz, az igz, azt meg kell 
adni, hogy annak a lánynak a formázata 
igen valamicsodás. A két karja, dereka, 
csípői... Hiszen ha legalább egy kis vete­
ményes vagy irtás nézne rá...?! De sem­
mi!

összehúzta a szemöldökeit:
— Talán tán te olyat akarsz, akinek 

még rajtavalója sincs?
— Hát — nyelt egyet Mihály — az 

én két karommal azt is ki tudnám sikeri- 
teni!

Az öreg felemelte az öklét s úgy ke- 
ménykedte Mihály felé:

— Amig én élek, tudd meg, hogy ide 
nem teszi be a lábát egy “semmi!"

Azzal kifordult a pitvarajtón levegőz­
ni. Ilyen esetben ugyanis legcélirányosabb 
dolog, ha az ember egy kissé megjáratja 
i. fejét a levegőn.

A levegőzés alatt aztán föltette magú-' 
ban az öreg, hogy amint arra alkalom adó­
dik, utána les a gyereknek.

Csalóközi szerencséje volt. Még az­
nap este meglepte őket a Bárányék pa- 
lánkjánál.

— Hát ti itt egyezkedtek? — Ezzel a 
rzóval rontott rájuk.

A leány megrebbent, de a Mihálynak 
is elakadt a szava.

Éppen ez a nagy elhallgatásuk volt 
az árulójuk. Ezek értik egymást! Ha nem 
úgy volna, hát hallatnák a hangjukat.

Az öreg végigmérte a fiát. Tetőtől 
talpig. Na, ez a máié nem ütött rá. Nem.. 
All, mint a kiaszott kutágas. Nincs egy 
parányi szava. Ha visszagondol a maga le­
gényéletére ... Szinte restelli... Jó, hogy 

Térdig ér az alfalfa Aberdeenben

lósithatja meg az álmát, 

nem képes egy farmot 

venni, írjon nékem. Meg­

lepődik, ha megtudja, 

hogy milyen könnyen sze­

rezhet magának egy nagy­

szerű farmot

senki sem látja... Aztán a leányt kezdte 
vasvillázni a szemeivel. De már azidőre a 
Zsófi szembe merészkedett vele.

— Oszt, ha egyezkednénk?
Az öreget megcsapta a szó éle. De cso­

dálatosképpen nem is annyira sajgósan, 
mint inkább simogatósan. A leány hang­
jában volt valami, ami kissé megolajozta 
a máskülönben kihívó, dacos szavakat. 
Volt abban a rátartiság mellett egy kis 
könyörgés is. Az, hogy ne álljon kend a 
mi utunkba. De mintha meglett volna hen- 
tergetve egy kis Ígéretbe is. Abba, hogy 
kend se fogja megbánni. Vagy hogy tán 
mindezeket az öreg nem is a leány hang­
jából olvasta ki, hanem a két szeméből, a 
meleget sugárzó mosolygós tekintetéből. 
Elég az hozzá, hogy az öregnek párologni 
kezdett az indulata s a helyébe amolyan 
beleegyezkedő, megértő érzés szüremke- 
dett.

— Hát ha igy van... Hogyha már 
igy van, — ejtegette a fejét — akkor ta­
lán bévül is kerülkőzhetnénk?

Zsófi odaugrott az utcaajtóhoz s ki­
nyitotta. ..

Mihály sohasem bánta meg, hogy át­
lépte a Bárány Zsófiék küszöbét. Az apja 
azonban már ezt nem mondhatta el ma­
gáról.

Az meg úgy történt, hogy az öreg va­
lósággal belegabalyodott a menyébe. Tör­
téntek már olyan esetek! Eleinte csak úgy 
szemmel kisérgette a Zsófit. Minden moz­
dulatát. Napok, hetek múltával már nem­
csak a szemeivel kisérte, hanem ott sürgött 
forgott állandóan körülötte. A kéjére 
járt. Fát hasogatott, kolompárt tisztoga-

írjon bővebb felvilágo­

sításért az alábbi cimre:

Southern Colonization Company
ABERDEEN, MISS.

tott, vizet emelt a kútról. Még a rántást 
is megkavargatta. Közbe-közbe aztán ugy 
tréfaképpen ráveregetett a Zsófi csupasz 
karjaira, az orcájára. Egyszer aztán fel­
nyílt a Zsófi szeme s hessegetni kezdte ma­
ga mellől az öreget. De az öreg nem tágí­
tott- Mit csináljon? Szóljon a Mihálynak?’ 
Nem akart. Attól kezdve vigyázott magára.

Egy délután a Zsófi kifordult a szőlő­
be cseresznyét szedni, ügy állapodtak 
meg a Mihállyal, hogy másnap este ő is 
odafordul az erdőből, ahol egy kis irtása 
akadt, aztán együtt következnek haza. Az 
öreg otthon maradt, de csak rövid időre, 
mért ő is hamarosan ráéhezett egy kis cse­
resznyére. Szűrt kerített a nyakába s a kér 
tek alatt kióvakodott a faluból.

Mihály az erdőn szorgoskodott, ügy ■ 
számította, hogy ha egy éjszaka kint hál. 
akkor két órával többet dolgozhat. Úgy, de 
a Zsófi meg a szőlőben, a kis gunyhó nád- 
tödele alatt egyesegyedül... Hát nem lesz 
egyesegyedül. Meglepi. Inkább visszaindul 
még hajnal előtt...

Hát amint a kis gunyhó felé lopako­
dik, — na most ráijeszt a Zsófira! — lát­
ja ám. hogy az ablakon át egy szűrös em­
ber értekezik vele. Vájjon ki lehet? Akkor 
meg nem gondolt semmi rosszra. De a má­
sik minutumban már karikára kezdett nyíl 
ni a szeme, főként, hogy a Zsófi hangját 
is meghallotta:

— Nem, nem.. . Szólok a Mihálynak.
— Ej, lám csak. Na éppen jókor ér- 

kgzett. Egy erős szilfakarót kihúzott egy 
gyenge csemete mellől s megmarkolta.

— Hát igy vagyunk?
Mihály két ugrással ott termett s az- ’ 

tán a szilfakaróval lecsapott...
A szűrös ember összeesett.
Mihály bezörgetett.

' — Zsófi!
Zsófi nyitotta az ajtót s kifélénkedett. 

Amint meglátta az elnyúlt embert s Mi­
hály kezében a nagy karót, fölsikoltott:

— Csak nem ütötte kend agyon? 
Letérdelt az ember mellé. Fülelt. 
— Él! — kiáltotta örömmel.
Mihály hátralépett s a karót újból 

fölemelte:
— Hát te még örülsz, hogy él ?
— Kend is örülhet...
Azzal Zsófi fölugrott s beszaladt a 

gunyhóba...
— Vizet hozok! — kiáltotta vissza.
— Még vizet is? Ugyan ki lehet ez a...
A karóval félrepiszkálta a kalapot... 

Hát az apja...
— Hé! Zsófi! — kiáltott be az ajtón. 

— Siess már azzal a vízzel!
Mikor az öreg fölocsudott,' Mihály 

odaállt elébe:
— Nézze kend ezt a karót, akárha 

vasból volna! Hát én nem szeretném még 
egyszer kitoróbálni.

Az öreg megtapogatta a fejét s azt 
mondta:

— Magam se!

KISLÁNYOKAT CSALT 
TORONYBA EGY VÉN

EMBER

Jászladén y község lakóit né 
hány hét óta különös esemé­
nyek tartották izgalomban. 
Egymásután tűntek el hosz- 
szabb-rövidebb időre 8—10 
éves leánygyermekek és ami­
kor előkerültek a testben, lé­
lekben meggyötört apró.-ágok, 
szüleik minden kérdezésére és 
fenyegetésére sem mondották 
meg, hol voltak.

A nap-nap után megismétlő­
dő esetekről tudomást szerez­
tek a hatóságok is. Megindult 
a nyomozás és hamarosan ki­
derült, mi történt a jászladá- 
nyi kislányokkal.

Császár István községi rend­
őrbiztos nyomozás közben el­
jutott a templomtoronyba. Itt 
tetten érte Major Elek 69 éves 
toronyőrt, amikor egy cukorká 
val magához édesgetett nyolc­
éves kisleánnyal erőszakosko­
dott. A rendörbiztos azonnal 
őrizetbe vette a gyermekrontó 
öreg toronyért, aki szinte sze-

mérmetlenül vallotta be, hogy 
bűnös üzelmeit már hosszabb 
idő óta űzi és a toronyba szám 
tálán kisleányt csalt.

Amikor a falubeliek tudoma 
sára jutott, hogy mit csinált 
Major Elek, kaszákkal, villák­
kal felfegyverkezve rohantak 
a falubeliek a községházára, 
hogy népitéletet tartsanak az 
elvetemedett vénember felett. 
Csak a megerősített csendőr­
járőrnek sikerült megmenteni 
Major Eleket a falubeliek dü­
hétől.

(Az Est)

CIGARETTÁJÁVAL GYÚJ­
TOTTA FEL SAJÁT HÁZÁT

Ferenc István gelsei gazdál­
kodó ittas állapotban ment 
haza a korcsmából. Nem vette 
észre, hogy égő cigarettáját 
eldobta — amitől meggyűlt a 
pajta és csakhamar a házzal 
együtt elhamvadt. Ferenc Ist­
vánnak mindene elégett.

(Magyarország)'

HA
megunta a bányamunkát Jöjjön 
DETROITBA.

Ez egy nagy világi gyárváros.
' Keresse fel itt
BOLLA ÉS FIA
BANK és INGATLAN­

FORGALMI IRODÁJÁT
amely már 26 éve áll fenn. 

Mindenre kaphat felvilágosí­
tást akár levélre, akár szó­

beli érdeklődésre.
Betétekre 4% kamatot fizetünk 

Holla & Son Bankers
7932 West Jefferson. Avenue 

DETROIT, MICH.

Magyar Bányászlapot bá 
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

AZ ÖN FÉNYKÉPE 

BESZÉL
ha azt nálunk csináltatja. A ml 
képeink ílethüek, visszaadják 

az On hü személyét 
Csinálunk minden nagyságban, 

tiszta szép kivitelben

LYLE STUDIO
Wyoming St Welch, W. Va. 
Az Ellwood Hotellal szemben.

:A KUTYA MEGMENTETTE rablót lefogták és átadták a
GAZDASSZONYÁT A . CSA­

VARGÓ KÉSE ELÖL.

Dunaszekcső községben vak­
merő rablógyilkossági kísérlet 
történt. Prokop Ferenc csa­
vargó hentessegéd a délutáni 
órákban bement Bodor Ist­
vánná korcsmájába, ahol ak­
kor a korcsmárosnén kivül 
senki sem tartózkodott. Az asz
szontól előbb bort, majd pénzt tűz pillanatok alatt tovater- 
követelt. Amikor az asszony jedt, újabb szalmakazlakra, 
vonakodott a csavargó párán-' pajtákra, istállókra. A nagy
csának eleget tenni, Prokop Fe 
renc kést rántva, rávetette 
magát az ijedten sikoltozó asz 
szonyra.’ Bodorné szerencséjé­
re -a korcsmában hevert ku­
tyája. A hatalmas állat ab­
ban a pillanatban vetett ma­
gát a támadóra, amikor az a 
kést fölemelte és a letepert 
asszonyba akarta szúrni. A 
kutya hatalmas erővel beleha­
rapott a rabló lábikrájába és 
lerántotta asszonyáról, aki fel­
ugorva, kirohant az utcára és 
segítségért kiáltott. A járó­
kelők berohantak a korcsmá­
ba, ahol a kutyával birkózó 

csendőrségnek. A póruljárt 
rablót a pécsi királyi ügyész­
ség fogházába szállították.

(Pesti Napló.)

NAGY TŰZ 
BAGOLA KÖZSÉGBEN

A Nagykanizsa melletti Ba- 
gola községben kigyulladt az 
egyik gazda szalmakazla. A

SZINIELÖ ADÁSOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA. BALOKRA

। vízhiány miatt attól kellett tar 
|tani, hogy az egész község el­
pusztul. Csakhamar megjelen­
tek a helybeli tűzoltók, segít­
ségükre jöttek a somogyszent- 
miklósi és nagykanizsai tűzol­
tók is, valamint a nagykani­
zsai honvédség egy szakasza 
és tüzfecskendős legénysége. 

Ennek köszönhető, hogy em 
beréletben. állatállományban 
és házban nem esett kár. Több, 
mint nyolc pajta és istálló, va­
lamint sok behordott gabona, 
takarmány és gazdasági fel­
szerelés elpusztult. A tüzet 
játszó gyermekek okozták.

MEGHÍVÓKAT 
plakátokat. belépőjegyeket

ES LUNCH-T1CKETEKET 

levélpapírokat, egyleti 
alapszabályokat es 

BÁRMILYEN MAS NYOMTAT­
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“KI A HÁZBÓL?”
Nem mult még el egy hónap azóta, mikor a Kereszt 

napilap parancsol adott ki a katholikus bányászságnak.
Megparancsolta nekik, hogy dobják ki a házból a 

bányászok lapját.
Mert a Magyar Bányászlap — a Kereszt szerint — 

Istentelen újság.
Hát nagy is volt a Bányászlap bűne.
Megkérdezte a Kereszttől, hogy mennyit kaptak 

egy kis cikkért a bányauraktól.
Azért a kis cikkért, amelyben tudatták az olvasók­

kal, hogy béke van Ohioban s hogy nagy öröm van a bá­
nyászok közt, amiért “open shop” rendszer mellett, napi 
öt dollárért visszamehetnek a munkába.

És még azt is hozzá írták, hogy az öt dolláros fize­
tés melléit tikénöt dollárt fog keresni a magyar bányász.

A Magyar Bányászlap szépen megkérdezte a Ke­
reszttől, hogy honnan vette ezt a hírét? Hogy hol van­
nak azok az ohioi magyar bányászok, akik úgy örülnek 
az open shopnak, akik olyan boldogok az öt dolláros na­
pibérrel?

A Kereszt nem adott feleletet a kérdésre, hanem el­
rendelte, hogy “ki a házból” a szemtelen, az istentelen 
Bányászlappal. Amelyik ilyen kellemetlen kérdéseket tud 
feladni a Keresztnek.

Hát a Bányászlapot nem nagyon száműzték a bá­
nyászházakból.

.„Sem a katholikus otthonokból, sem a más felekezetű 
családoktól. Mert nem volt okuk rá. .

Sőt mióta megvan ez az újság, soha olyan tömege­
sen nem kaptuk az előfizetéseket, mint az utolsó hetek­
ben.

Mi leközöltük lapunkban a Keresztnek 3 förmedvé- 
nyét.

Mert mi helyet adunk szívesen akármilyen ellenvé­
leménynek. —

De a Kereszt azóta is adós maradt a válasszal, hogy 
kik örülnek, hol örülnek Ohioban a bányászjuni leveré­
sének és az öt dolláros napidijnak? És hogy hol adják 
hát azt a tizenöt dollárt az open shopnál?

De hát a bányászok valahogy mégis csak válaszoltak.
A katholikus magyar bányászok, akik elolvasták a 

Keresztet és elolvasták a bányászujságot.
A Kereszt bejelentette, hogy ezentúl nem mint napi­

lap fog örülni, hogy Ohioban open shop és öt dolláros 
munkadij van, mert ezentúl csak — hetilap lesz.

Hát ez nagy boldogság lehet a Keresztéknek.
Mert ha a bányászoknak örülni kell a leszállított 

napszámnak, akkor a Kereszték is örülhetnek a leszállí­
tott megjelenési dátumoknak.

Mi azonban nem tudunk örülni a demagóg hecclap 
összeomlásának.

Megjósoltuk ugyan, hogy a Bányászlap még akkor 
is “benn lesz” a magyar bányászok otthonában, mikor a 
Keresztre nem is fognak emlékezni az olvasók, de mégis 
csak sajnálattal látjuk az összeomlást.

Egy magyar lap pusztul el, amely soká élhetett vol­
na, ha becsületesebben szolgálta volna a katholikus ma­
gyarságot.

Ahelyett, hogy olyen nagyon örült' az ohioi open 
shopnak, meg az üt dolláros munkadijnak.

Talán az összeroppanás magához téríti a Kereszté­
ket, talán végre rátérnek a keresztényi szeretet útjaira, 
talán felhagynak a feleketi és politikai izgatással s talán 
ezentúl nem kivánnak más lapokat “ki a házból”; s ta­
lán belátják most, hogy a bányaurak pénze még nem elég 
egy munkásoknak írott napilapra.

Mert akármennyit is adjanak egy-egy cikkért, soha 
nem hitethetik el egyetlen emberrel sem, hogy a szerve­
zett bányászok “nagy örömmi” vették és veszik a szerve­
zet leverését és a munkadij levágását.

Hát reméljük, hogy az uj hetiláp tisztességesebb, 
jobb újság lesz, mert különben az röpül majd “ki a ház­
ból” s havilappá fog változni a heti újság.

Békesség és tisztesség legyen mindnyájunkkal.

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
konvencióján a központi titkár nagyon fontos javas­

latokat terjeszt a delegátusok elé.

—

MAGYAR BÁNYÁSZLAK

MULATSÁGOK A LÁGYAK 
BÁ N YA PLÉZEKEN.

A legfontosabbnak tartjuk azt az indítványt, mely­
megszavazás esetén biztosítaná a tagoknak, hogy ha va- 
lamely^ok mi^tt az egyletből kimaradnak, befizetett tar­
talékjukat visszakapják. Éppen’ úgy, mint azok, akik 
életbiztosit£'intézetekből vásárolnak biztosítást és 
abbahagyják a biztosítás fizetésit, visszakapják a tarta-, 
lékjukat, vagy a tartalék, ellenében kapnak bizonyos 
ideig, minden további fizetés nélkül biztosítást. '

Aztán az is fontos újítás lenne, hogy ezentúl eléré­
ses biztosítást is lehetné vásárolni a Verhovay Segély* 
Egylettől. Vagyis valaki vásárolhatna olyan biztosítást 
is, hogy annak összegét még életében kifizetnék neki. Ime|y„ Lynch é, k6rayék, 
Éppen úgy, mint a biztositó társulatoknál. gyarságát tisztelettel meghiv-

566

pénztára javára nagysza- 
1 Szüreti Bált rendez,

Kétségtelen, hogy' ezen újítások nagyon sok uj tagot í*- Belépti dij: Férfiaknak 
hoznának a Verhovay Segély Egyletbe. ’u°: 25 '“b A

... , , .. . Lynch legjobb zenekara fogja
Ma mar az amerikai magyarság meglehetősen isme- szolgáltatni. A mulatság kéz-

rős a biztosításokkal és bizony nagyon sokan éppen azért 
tartózkodtak az amerikai magyar egyletekbe való beál­
lástól, mert azok nagyon elavult rendszer szerint adták 
a biztosítást. Igen kevés ember vesz ma olyan biztosítást, 
melyet halála után fizetnek ki.

Ha megszavazzák a delegátusok ezeket a nagyon 
fontos javaslatokat, akkor nem szabad figyelmen kivül 
hagyniok a 20-ik kerület javaslatát — melynek bizoná- 
ra Hajdú Vendel lesz a szószólója — melyet már ismer­
tettünk lapunkban.

A Verhovay Segély Egyletnek biztosítási Intézette 
való átszervezése elkerülhetetlenné teszi a szakemberek 
alkalmazását. Nem lehet biztositó intézetet úgy-vezetni, 
hogy annak irányításában legalább egy ember ne legyen, 
aki ért a biztosítás technikai részéhez. És nem lehet egy 
hatalmas biztositó intézet vagyonát kezelni anélkül, 
hogy ne legyen csak legalább egy ember a központban, 
aki tökéletesen ismeri az amerikai pénzügyi piacot.

A testület vagyonának helyes vagy helytelen kezelé­
se megingathatja az egyletet alapjaiban. Az egylet va­
gyonát úgy kell kezelni, hogy annak tárcájában ne le­
gyenek nem mobilizálható papírok. Az egyletnek csak 
olyan papírokat szabad vásárolni, melyeket minden ne­
hézség nélkül minden nap pénzzé lehet tenni.

A Verhovay Segély Egylet lassan-lassan átalakul 
biztositó intézetté. így helyes az. így még talán hosszú 
időre lehet biztosítani a fenmaradását.

Hisszük, a delegátusok nem fognak akadékoskodni 
az életbevágóan fontos javaslatok megszavazásánál és el­
fogadják úgy a központi titkár, mint a 20-ik kerület ja­
vaslatát.

dete este 7 órakor.

A Woodmen of the World 
Logan Valley Miners Camp 
No. 188. szeptember 25-én, va­
sárnap táncmulatsággal egybe 
kötve tartja meg Zászlószente­
lését az Ellis Ball Parkban 
korcsolyázó tegemben. A 
latság kezdete délután 3

legjobb zenekar 
tatni. Belépti 
¥1.00, nőknek

A Mabou bányát Canadában 
még 1907-ben lezárták. Azóta 
abból soha sem bányásztak 
szenet.

Egy amerikai tőkésekből ál­
ló csoport most megvette a bá­
nyát. Azt újból felszereltetik 
és napi 2500 tonna szén ter­
melésére akarják berendezniSOROZNI FOGJÁK A BÁNYÁSZOKAT

akárcsak a katonákat a Pocahontas szénmezön. A 
Pocahontas Coal Operatőre Associationhoz tartozó bá 
nyaurak elhatárzták, hogy minden egyes embert, aki 
munkára jelentkezik bányáiknál, előbb orvossal vizsgál­
tatnak meg és csakis olyan egyénnek adnak munkát, akit 
az orvos teljesen egészségesnek nyilvánít.

A Lynch, Ky. Steel Trust bányánál, Ford Pond 
Creeki bányáinál már régen érvényben van ez a rend­
szer. Ez utóbbi bányákban például olyan embernek se 
nagyon adnak munkát, akinek rosszak a-fogai.

A sorozással kapcsolatban azt is elhatározták, hogy 
bizonyos koron felül, még ha egészséges is valaki, akkor 
sem veszik fel munkába.

Az öregedő, beteges embert sehol se látják szívesen. 
Még ott se, ahol régen dolgozik az illető. Uj munkát meg 
bizony nagyon nehezen talál. A magyar bányászok zöme 
— sajnos — már benne van abban a korban, amelyet a 
bányaurak “nem kívánatos” kornak nyilvánítanak.

Mégis azt látjuk, hogy a magyar bányászok még 
mindig nem tettek le arról a rossz szokásukról, hogy 
unos-untalan költöznek.

Mi nem hasból mondjuk ezt. Címváltozásokból lát­
juk, hogy vannak bányászok, akik egy év alatt hatszor- 
nyolcszor is helyet változtatnak.

Nem mondjuk, hogy olyan helyről ne költözzenek el 
a bányászok, ahol a munka megáll és nincs kilátás arra, 
hogy ismét keresni lehessen. Olyan helyről természetes, 
hogy el kell vándorolni.

De semmi értelme sincs annak, hogy ha valahol rö­
vid időre csökken a munka, onnan azonnal elszaladjunk.

Hiszen amibe egy-egy költözés kerül, abból egy csa­
lád pár hétig szépen élhet.

És a gyakori helyváltozással sokan azt érik el; hogy 
sehol se vernek gyökeret öreg napjaikra. Mert ha egy 
bányász valahol megöregszik, ott mégis csak jobban szá- 
?nithat .könnyebb munkára — bóna válogatás, homok 
szárítás, pumpázás — mint olyan helyen, ahová öreg kor­
ban megy munkát kérni.

Az orvosi vizsgálatot előbb-utóbb be fogják vezetni 
más vidékeken is. Különösen West Virginiában, ahol 
most meglehetősen felemelték a compenzation biztosítás 
árát.

Olyan embereknek, akik nem érzik magukat telje­
sen egészségeseknek, akik valünilyen betegségben szen­
vednek, azt ajánljuk, maradjanak munkájukban és ne te­
gyék ki rrtagukat annak, hogy jelenlegi helyüket elhagy­
va, nem találnak aztán olyan helyet, ahol újból munká­
ba állhatnak.

KILENC EMBER MEGSEBE­
SÜLT EGY BÁNYANYITÁS­

NÁL.

Az O & P Coal Co. Union­
dale, Ohio mellett most nyit 
egy uj bányát

A shaftet most nyitják, ahol 
15 ember dolgozott. Dynamit- 
tal akartak robbantani, amely 
azonban korábban robbant, 
mint kellett volna, amikor az 
embered még nem menekültek 
el kellő távolságra.

A korábban robbant dyna- 
mit 9 embert megsebesített, a 
kik közül kettő súlyosabb se­
beket szenvedett.

ELKÉSZÜLT A CRYSTAL 
BLOCK COAL CO. GATES1 

BÁNYÁJÁNAK TIPLIJE.

A Crystal Block Coal Co., 
gatesi bányájának tiplije még 
a nyár elején leégett.

Azonnal megkezdték az uj 
tipli építését és mint a társa­
ság jelenti, a munkálatok any- 
nyira előrehaladtak, hogy 
szeptember 20-ika körül újból 
meg tudják nyitni a bányát.

FIGYELMÉBE !
Értesítem Logan és vidé­
ke magyarságát, hogy 
KEDDEN és SZOMBA­
TON egész nap, VASÁR­
NAP DÉLIG tartok Lo- 
ganban rendelő órákat.

DR. SZŰCS MIKLÓS.
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SÜRGÖNYI PÉNZKÜLDÉS
Magyarország. Csehnlooákia, Jugoszlávia Romániába.

Minden «eueg ae OharJbanjamtrikei kétapém dollárokban

Woodmen of the Wórjd 
, Áíbert Osztálysj- szeptem- 
17-én, szombaton ' a No. 1.

Logan vidéki 
fogja szolgál-j

10 cent áldozatába kerül. I
Újítsa meg előfizetését egy 1
félévre, .küldjön azonkívül 1 
be 10 centet és barátja cí-,|b 
inét, mi nyomban megindít- ■
juk részére az újságot.

BÁNYÁT

SECURITY BANK Ot CHICAGO
* MILWAUKEE AVENUE CHICAGO. ILLINO

VAGYON TÖBB MINT TÍZ MILLIÓ DOLL ÁB

CARTER STUDIO

FÉNYKÉP NAŰYIÍASOK REMEK KIÁLLÍTÁSBAN 
Umnakat^te filmeket kldolgotí.ra elfogadunk 

ARAINK MÉRSÉKELTEK MINDEN MUNKÁNK POM

VAN ÖNNEK 
olyan barátja, aki még nem ■ 
olvassa a Bányászlapot? ■ 
Lepje meg lapunkkal, csak ■

HARMADIK ÉVFOLYAM HARMADIK ÉVFOLYAM Í‘ 

ZMT MEGJELENT A

j Magyar

ÚJBÓL MEGNYITNAK EGY ■ 
RÉGEN LEZÁRT CANADA1 ■

HUNGARIAN FARMER
AUGUSZTUS 15-IK! SZÁMA

KOLOS LEO SZERKESZTÉSÉBEN
A Magyar Farmer félhavonként jelenik meg s az 

Amerikában boldogulást kereső magyarságnak igazi be­
csületes Útmutatója. . •

A Magyar Farmer útmutatást ad az itteni gazdálko­
dási rendszerről, a célszerű gazdákodás módjáról.. - -

A Magyar Farmer megmondja, hogy vidékenkint mit 
a legcélszerűbb termelni, hogyan kell Amerikában gazdál­
kodni. -

A Magyar Farmer közli a mezőgazdaságban a mun­
kás keresletet, kiépíti a kapcsolatot a magyar farmerek 
között, hogy a magyar farmerek egy táborban küzdhésie- 
nek céljaikért.

A Magyar Farmer hasábjai nyitva állnak az olvasók­
nak, hagy elmondhassák egymásnak tapasztalataikat, meg 
vitathassák közérdekű kérdéseiket, feleletet találjanak 
mindenre, amit tudni akarnak.

A MAGYAR FARMER
ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY DOLLÁR EGY ÉVRE. 

melyért egy tartalmas lapot adunk és ügyes-bajos dolgai­
ban rendelkezésére állunk.

Mutatványszámot készséggel és ingyen küldünk .
MAGYAR FARMER — HUNGARIAN FARMER

S406 Buckeye Road Cleveland, Ohio.

A LOGAN VIDÉKI

A WOODMEN OF THE WORLD
LOGAN VALLEY MINERS CAMP NO. 188. 

TAGJAINAK FIGYELMÉBE!
... .Értesítjük ezennel tagtársainkat, hogy Szeptem­
ber 25-én nagy zászlószentelési ünnepélyt tartunk 
táncmulatsággal egybekötve.

Felkérjük a tagtársakat, hogy ezpn ünnepélyen 
mindnyájan legyenek szívesek megjelenni.

Kérjük a tagtársakat, hogy délután 1 órakor le­
gyenek szívesek a gyülésteremnél megjelenni, mert 1 
óra 30 perckor indulunk be Loganban a szentelésre.

• Azon reményben, hogy mindnyájan együtt le­
szünk, vagyunk az egylet nevében

ALEX ZÁKÁNY 
elnök.

itiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'imuns

WOODAL STUDIO
BOX 262 

A RÉGI STUDIO

MAGYAR VEZETÉS ALATT.
Calnlluunk mindenféle fényképeket. Ceoportktpeket, lakodalmi, 

kémtől jw.élel.krt-
KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN

MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK I



UÁavAa msvAszMe *M«oiau.
HA JÖ RUHÁI AKAR 

OLCSÚ PÉHZÉKT 
ikkor art caakla nálunk rendelje 
neg. :: Mérték szerint a Wgjobb 

anyagokból kéazltUnk: Önnek

ILLINOISBAN NO AZ ELÉGEDETLENSÉG 135 BÁNYÁSZT ÖLT MEG
A KÜLÖN EGYEZSÉGEK MIATT A BÁNYA JÚLIUSBAN

BÁNYASZERENCSÉTLENSÉG
MAGYARORSZÁGBAN

Ml ól* látjuk ol a vidék

AMERICAN 
TAILORING COMPANY 

Williamson Stalo Bank Bldg. 
WILLIAMSON, W. VA.

Újabb sztrájk egy külön egyezséggel működő bányában. A legtöbb szerencsétlenség most is West Virginiában tör-' PÉCS, aug. 18. Megrendítő megsebesültem. Mindez alig 
— A bányászok erős mozgalmat indítottak az általános tént. — Aránytalanul sok szerencsétlenséget okoz a tető- 68 h°^
sztrájkért. — A vezetőség pedig tovább köti á külön szakadás. — A sztrájktörők csak növelik a szerencsétlen- s^nyj kőbányában. A 4ff^étert nagyobb Carány^, 1 "Cm ’°

ATKINS & VAUGHAN
WILLIAMSON, W. VA. 

órások és Ékszerészek
Mindennemű arany és 
ezüst tárgyak, gyürtik, 
órák, láncok nagy válasz­

tékban.

közöljük.
MINDEN MUNKÁNKÉRT 

SZAVATOLUNK.

PENZ
KÜLDEMÉNYEKET

HAJÓJEGYEK
■igok eredeti Araiban.
. — kamatot flxatOnk
4% betétekre

AMERICAN UNION BANK
Főiroda: 

37-lk utca éa 8-lk Avenue. 
Fiókirodák:

Ngyj, YORK.

CITY CAFÉ
WILLIAMSON, W. VA. 
■ City Hallal azetnben. 

TISZTÁN KEZELT. ÍZLETES,

ÉTELEK MINDEN 
kaphatók.

A magyar blnyiszo 
gésót kéri

IDŐBEN

pirtfo-

KOVÁCS ZSIGMOND

egyezményeket. — A sztrájkoló bányászok a külön egyez­
ségek kötésének beszüntetését követelik a vezérektől. — 
A külön egyezségekkel meghosszabbítják a harcot Ill.-ban.

Illinois . bányászai körében ják kapni a szerződést, mert 
napról-napm nő az elégedet- az állam törvénye következté- 
lenség a szervezet vezetősége ben ott nem lehet sztrájktörö-

E lap előfizetési Ara 2.00 dollar.

ellen. ,
Illinois bányászai nem Akar­

nak beleffyűgodni, hogy a szén 
bányászolL-Jegerösebbén szer­
vezett állaniában is — ahol pe­
dig törvéfty is segíti a bányá­
szokat, mert csak olyan bá­
nyász állhat munkába, akinek 
erre képesítése van — leverjék 
a bányanrak a bányászokat.

A bányászok látják, hogy a 
vezetőség mai < taktikája csak 
vereséghez - vezethet.

Mert inii. fog érni Illinois 
bányászainak, ha hosszú hó­
napok után? náluk alá is írják 
majd az egyezséget, ha akkor­
ra ők teljesen le lesznek sze­
gényedvén tele lesznek adóssá­
gokkal ?.’Annyi adósság gyűlik 
majd fel, hogy hosszú hóna­
pok keresete kel) a tartozások 
kifizetéséré' és közben a hibás 
taktika- imatt Illnoisban foly­
tatódik olt, ahol áprilisban 
abbamaradt.

A néhkhy havi munka, az 
év legnagyobb részében tétlen­
ség. TV

A szervezet vezetősége nem 
akarja, belátni hibáit. Nem 
akarnak^ változtatni a takti­
kán. Kötik a külön egyezsége­
ket, amik meghosszabbítják a 
sztrájkot és megerősíti Illinois 
legerősebb versenytársát, a 
ma szervezetien Nyugat Ken- 
tuckyt.

Illinois bányászai meg fog-

ket munkába állítani.
1 De ha sokáig kell még ebben 
az államban is harcolni, mit 
várhatnak a bányászok más 
államokban?

Illinois bányászai látják ezt 
és szeretnének " a vezetőség 
taktikáján változtatni.

Miután látják, hogy a veze­
tőség szépszerével nem akar 
jobb útra térni, megpróbálják 
a bányászok őket erőszakos 
eszközökkel jobb belátásra bír­
ni.

A múlt héten megírtuk, hogy 
Edinburg bánya bányászai a 
külön szerződés dacára sztrájk 
ba mentek és követelték a ve­
zetőktől, hogy rendeljenek el 
általános sztrájkot Illinois- 
ban.

Ott sikerült.* bányászokat a 
vezetőknek visszavinni munká­
ba. Igaz, megígérték, hogy ha­
marosan általános békét köt­
nek.

Alig fejezték be Edinburg- 
ban a sztrájk leszerelését, mári 
is más bánya bányászai hagy-

ségek számát.

A U. S. Bureau of Mines i 
most tette közzé a júliusi sze- ; 
rencsétlenségek kimutatását és i 
ebből megtudjuk, hogy 135 

| bányász pusztult el munkája . 
közben ebben a hónapban.

Ha tekintetbe vesszük, hogy 
( ebben a hónapban a sztrájk 
( következtében az ország bá- 1 

nyáinak igen tekintélyes része . 
üzemen kívül volt, nagyon ^ok 

; helyen pedig a szénpiac lany- 
' hasága miatt csak csökkentett 

üzemmel dolgoztak, akkor 
' meg kell döbbenni a szeren­

csétlenségek száma felett.
Julius hónapban 33,563,000 

1 tonna puha és 5,034,000 tonna 
keményszenet termeltek. Min­
den millió tonna kitermelt pu­
haszénre 3.22,' minden millió
tonna keményszénre 
láleset jut.

Az év elmúlt hét 
ban 1,305 bányász

^Illllllllllllllllllllllllllllllllllll

ták abba a munkát.
A Marion County Coal Co. ' 

Centralia bányájával is külön 1 
egyezsége van a szervezetnek. 
Itt is v)sszavitték a bányászó- 1 
kát munkába.

A Marion County Coal Co. ! 
bányászai azonban szintén nem 1 
nagyon örültek a külön egyez- . 
ségnek. Ök is azt mondják, 
hogy csak akkor tudnának- 
örülni a munkának, ha minden,

sányi kőbányában. A 40 métert nagyobb arányú, annak köszön 
magasságú bányában hatál- hető, hogy a munkások nem 
más szikla és kőtömegek zu-j vesztették el fejüket, utasita-, .. , . '““° eo AULUuieser. 1 v<w*iei.ieK . Cl lejUKOl, UUlSltS-

tént egyetlen olyan baleset se, dúltak alá, amelyek maguk alá som szerint a helyes irányba 
ahol tömegesebben pusztultak temették séU jános kocsiBt es menekültek. Csupán a szerén­
él bányászok. _ T6th József taunkást. 'csétlen Séta János és Tóth Jó-

Ha már most azt nézük, Séta János azonnal meghalt, zsef zavarodtak meg egy pilla-
mely államokban történtek a Tóthot beszállították a pécsi natra és pont ellenkező irány­
szerencsétlenségek, akkor ' azt sebészeti klinikára, ott azon-’ba szaladtak. Véleményem sze 
látjuk, hogy most is West Vir- ban anélkül, hogy eszméletre (rint a kőomlást az óriási forró 
irinia vezet a szorencsétlensé- tért Voln"' pár perC mulvn!8ag és a mosta"' hűvös eső 
8 , iszintén meghalt. 'közötti hőkülönbözet okozta, a
gek számával. | Nagyharsány községben tér-(mely meglazította a repedező

38 bajtárs pusztult el ebben mészetesen óriási megdöbbe- (sziklákat, úgy, hogy a mosta- 
a hónapban West Virginia bá- nést keltett a halálos->végü ka!ni, aránylag kis robbantás is 
nyáiban. A legtöbb balesetet tasztrófa, az emberek vala- elég volt ahhoz, hogy szétvá- 
tetöszakadás okozta. 20 bármennyien a szerencsétlenség'lassza és lezuditsa a meglazult 
nyász pusztult el tetőszakadás; színhelyére siettek, hogy meg-1 sziklatömeget.

hónap j á- 
vesztette

életét munkája közben az or­
szág bányáiban.

' Ebből 1008 bányász puha­
szén és 297 bányász kemény­
szén bányákban pusztult el.
, Az év elmúlt hét hónapjá­
ban 310,190,000 tonna puha és 

. 45,935,000 tonna keménysze- 
Jnet termeltek kií' Minden mil-

következtében.
Ez azt bizonyítja, hogy még' 

mindig nem fordítanak a bá­
nyák és nagyon sok esetben a 
bányászok se kellő gondot a 
timberezésre. Be van bizonyít­
va, hogy számtalan balesetet 
el lehetett volna kerülni, jobb 
timberezés által.

Mi nem győzzük eléggé in­
teni a magyar bányászokat, 
hogy fordítsanak nagyobb gon-

(kezdjék a mentési munkákat. A két halotton kívül a bá- 
;iA nagyharsányi kerület kép-lnyaszerencsétlenségnek négy 
• viselője, Simon Jápos vette ke'súlyosabb sebcsültje is van, 
i zébe a mentés vezetését, de'ezek Szőllősi István, felesége, 
t tulajdonképpen sok dolguk [továbbá Szőllősi Katalin és 
- nem akadt a mentőknek, mert Litter János, akiket a bánya- 
t Séta Jánoson már nem lehe-]vállalat saját autóján azonnal . 
> tett segíteni, a többi munkás'beszállított a siklósi kórház- 

pedig, akik a katasztrófa ide- ba. Kiszállt a hoiyszinae a 
. jén a bányában voltak, csak vizsgálóbizottság Felben An- 
, könnyű sérüléseket, kisebb-na- fal kir. ügyész vezetésével, meg 
. gyobb zuzódásokat szenvedtek J állapítani, terhel-e valakit fe-

Óriási, 5—6 méter átmérő- lelősség.
jü szikladarabok hevernek a' A vizsgálat lefolytatása 
bánya fenekén, a negyven mé-(után a bízottig maga nem 
tér magas sziklafalat pedig tudott- dönteni a felelősség kér 
borzalmas repedések és hatal-' désében, hanem elhatározta, 
más üregek szaggatják vé-'hogy bányaszakértőket fog a 
gig. Csak több órai megteszi-(helyszínen meghallgatni.

dot saját biztonságukra és 
ahol szükségét látják a posz- . 
toknak, állítsanak oda, ha ez I 
némi munkájukba is kerül.

West Virginia után Pennsyl- 
vánia következik 24 balesettel. 
Ebben az államban is a tető- 
szakadás okozta a balesetek 
felét.

Kentucky államban 17 halá­
los szerencsétlenség történt, a 
melyből hetet okozott tetősza­
kadás.

Alabama hírhedt bányái 11 
baj társat végeztek ki. Jellem­
ző a bányák biztonságára, 
hogy a tizenegy balesetből he­
tet okozott tetőszakadás.

Ohio állatiban öt bányászt 
ölt meg a bánya júliusban.

Három-három bányász fize­
tett életével mesterségének 
Oklahoma és Tennesse álla­
mokban.

(Pesti Hírlap)tett munkával sikerült kisza-l 
baditani Séta János holttestét] 
a rázúdult sziklatiimeg alól. A SZERKESZTŐI ÜZENETEK

lió tonna kitermelt puhaszén­
re 3.25 és minden millió ke­
ményszénre 6.47 haláleset jut

A múlt évi szerencsétlensé­
gekkel szemben az idei úgy a 
puha, mint a keményszénipar- 
ban csökkenést mutat a bal­
esetek száma. Ez azonban nem 
jelenti azt, mintha ma jobbak 
lennének a bányákban az ál- 

i lapotok.
Julius hónapban a szénter-

szerencsétlen embert valóság-] ----------
( gal darabokban kellett kiszed-, Józsa József, filbert, W. 

ni a sziklák alól, annyira tönk Va. A 17 dollár 74 centet meg- 
relapitotta a leomló, körűibe-, kaptuk és azt a Verhovay Se-

’ lül 400 vagon súlyú kőtömeg.' gély Egylet 208-ik fiókja nyom 
Garfunkel János bányafelügye tatványszámlája kiegyenlité-

’ lő, aki elejétől végig jelen sére fordítottuk.
Tarsoly Sándor, Monapille, 

W. Va. A 11 dollár 24 centet 
megkaptuk, mely összeget a 
Ref. Egyházi bál nyomtat­
ványszámlája kiegyenlítésére 
fordítottuk. :

volt a katasztrófánál, a követ­
kezőképp adta elő a szerencsét 
lenség lefolyását.

— Féltizenegy előtt arra ke 
szültünk, hogy száz köbméter­
nyi kőtömeget robbantunk ki, 
szakkifejezéssel “leépítünk”. 
Hogy a robbanóanyagot elhe- 

Egy-egy bajtárs járt szeren- lyezhessük, tiz méternyi mély 
csétlenül a következő államok1 üregre volt szükség, amelyet

- melés is sokkal kevesebb volt, 
mint a múlt éviben. A múlt év 

, julfus hónapjában 43,472,000 
, tonna puhaszenet termeltek az 
• idei 33,563,000 tonnával szem­

ben. Múlt évben 8,427,000 ton-

baj társuk dolgozhatna az ál­
lamban.

A múlt héten eihútározták, 
hogy ők se fognak dolgozni, 
mig általános békét nem köt­
nek a bányaurak.

A szervezet vezetői R. M. 
McAllister alkerületi elnököt 
küldték ki békét teremteni. 
Hosszas tárgyalások után ott 
is megígérték a bányászoknak, 
hogy hamarosan általános bé­
ke lesz, mire aztán visszatér­
tek a munkába.

A bányászszervezet itt is el 
akarja hitetni, hogy a bánya- 
urak idézték fel a sztrájkot, 
mert azoknak az érdeke, hogy 
ne dolgozzon egy bánya se íi- 
linoisban.

Mi azt hisszük, hogy a bá- 
■ nyauraknak semmi része sin- 
: csen ezekben a sztrájkokban. 
: Hiszen a legtöbb bányatársa­

ságnak van üzemben tartott 
és lezárt bányája is.

llllllll

A bányászok egyre elkesere-

nos sztrájkot és a vezetők, ha
gyorsan nem tudnak általános 
békét kötni, nem sokáig tér­
hetnek li az általános sztrájk 
elrendelése elől.

MEG VAN IDŐ

Ml JELSZAVUNK

9. KING STREET

WILLIAMSON, W, VA. 
rd Ave Third Ave

KITŰNŐ KONYHA 
NAGYSZERŰ ETELEK 

minden Időben.

előkészíteni földjét az-őszi ültetés alá, ha 
azonnal intézkedik. A viszonyok olyanok, 
hogy jogai lehet arra következtetni, hogy 
az őszi termés az idén különösen hasznot- 
hozó lesz.

Határozza el magát, és most kezdjen 
el egy uj életet. Mondjon búcsút a bizony­
talanságnak, a bérmunkának, legyen a 
mag^ gazdája és munkálkodjék egy szebb 
jövő érdekében.

Vegyen farmjainkból, ha egy kicsit is 
törődik a saját maga és családja sorsá­
val. Vegyen ezekből a földekből, amelyek 
a hastingsi körzetben vannak, Florida leg­
jobb vidékén.

A hastingsi földeket ismenK szerte az 
egész országban, mert innen kerül ki a 
korai krumpli, valamint1 á korai zöldségek 
egy jó nagy része, busák hasznot jelentve 
a termelőnek.

Most annál könnyebb-a vásárlás, mert 
rendkívül előnyös és leszállított áron jut­
hat ezekhez a földekhez. A kispénzű em­
berek csakúgy megalapíthatják a maguk 
szerencséjét, mint a többéi rendelkezők.

Ha most teszi meg ezt a lépést, akkor 
még mindig részesülhet a legelső termés 
hasznában és igy mindjártra kezdetnél sze­
rencsés helyzetben lesz. .

írjon még ma nekünk, szívesen szolgá­
lunk felvilágosítással bármely kérdést il­
letőleg. Majdnem minden héten van egy 
társasutazásunk, erre vonatkozólag szintén 
szívesen adunk információt.

PARKHILL & EDMINSTER
LAND OWNERS & DEVELOPERS

SÁINT AUGUSTINE, FLA. 
vagy

COLONY FARMS, INC
SALES AGENTS 

HUNTINGTON HOTEL HUNTINGTON, W. VA.

keményszenet termeltek.
mig az idén csak 5,034,000 ton­
nát.

Julius hónapban nem tör-

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

bányáiban: Arkansas, Colora-'előkészítő robbantással kellett 
do, Indiana, Maryland, Virgi- kivájnunk. Ez a robbantás meg
nia, Washington, Wyoming.

MISSOURIBAN A SZTRÁJKTÖRŐK
CSATLAKOZNAK A SZERVEZETHEZ

Sikeres a piketelők munkája. — A bányatársaságok a she-
rifftöl a piketelés megtiltását kérték.

nyújtott segédkezet a bányauraknak.
A sheriff nem

Missouriban eredményesen1 megkezdésekor tizenhetes
dolgoznak a piketelö bánya-1 béreket ajánlotta a szervezett
szók. (bányászoknak, most újabb

Clay megyében, Mosby bá-| jegyzéket akasztott ki, mely-
----- ,--------— nyában is megkezdték a sztrájk ben valamivel magasabb fize- 

dettebben követelik az általa-. törést A bányatársaság más test állapítanak meg, mint s

| is történt s amikor hozzáfog- 
• tünk, hogy elhelyezzük a tiz 
; kilogrammnyi dinamitot, egy­
szerre kisebb-nagyobb kövek 
kezdtek hullni felülről. Ami­
kor felpillantotta, azonnal lát­
tam, hogy életveszedelemben 
vagyunk, rögtön kiabálni 
kezdtem, hogy mindenki me- 

’ neküljön, még az irányt is 
: megjelöltem, merre. Pillana­

tok alatt kirohantunk a vesze­
delmes helyről, de máris ret- 

. .tentö robajjal zudult lefelé a 
; hatalmas kő tömeg, amely a 
, menekülő munkásokat, ugy- 
. szólván valamennyit többé-ke-

je el íelkeroanl a hotelomat.

TISZTA SZOBÁK 
Jő, .MAGYAROSAN KÉSZÍTETT 

ÉTELEK
minden Időben kaphatók. — Ma­
gyarok kedvenc találkozó Helye.

MANHATTAN HOTEL 

ÉS RESTAURANT

DE LUX CAFÉ :

DR.K.S.BIRD
FOGORVOS 

GARY, WEST VIRGINIA 
FOGHÚZÁS 

ÉRZÉKTELEN1TÉ68EL. . 
Idegek fájdalom nélkül 

tivotittatnnk el 
NA és HÍDMUNKÁK 
legjobb kivitelben.

vidéken toboroztatott munká­
sokat, akikkel üzembe helyez­
ték a bányát.

A szervezett bányászok kö­
zül erre naponta mintegy két­
százan kivonulnak arra az út­
vonalra, ahol a sztrájktörők­
nek el kell haladni és igyekez­
nek rávenni őket a munka ab­
bahagyására.

A társaságok erre a megye 
sheriffjéhez fordultak és kér­
ték a piketelés betiltását.

A sheriff azonban azt vála­
szolta, hogy semmi okot se Iát 
erre, mert a bányászok béké­
sen viselkednek, egyetlen egy 
sztrájktörőnek sincs semmi 
baja.

így tovább is piketelnek 
Mosbyn a szervezett bányá­
szok, még hozzá eredménnyel, 
mert napról-napra fogy a 
sztrájktörők száma.

Ifi első héten tizenkilenc 
sztrájktörő hagyta abba a 
munkát és csatlakozott a har­
coló bányászok táborához.

A társaság a sztrájktöretés

tést állapítanak meg, mint a
tizenhetes bérek.

A szervezett bányászok azon 
ban ezt is elutasították, mert 
csak a jacksonvillei bérek mel­
lett hajlandók a . munkát fel­
venni.

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har­
col. Eredményesebben segít­
hetjük a magyar bányászo­
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje Ön is a 
tábort. Újítsa meg előfizeté­
sét és rendelje meg egy év­
re 10 cent beküldése ellené­
ben a lapot egy barátjának.

CHARLESTON. W. VA.
IPACS LUKACS TULAJDONOS

■mimMUSI ■ ■ a D

ÍME GJ ELENT 
a legérdekeaebb, legtanulUgoeabb 

magyar kSnyv

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA 

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ 
lapunk kiadóhivataliban 

.HIMLERVILLE, KENTUCKY
ée a azeczónél, kinek elme:

GÉZA KENDE
TOO Huron Road Cleveland, O.

KI TUD MA ARRÓL, 
hogy ax <sl»ó amerikai ma 
gyár 3« évvel ozolött lé. 
pelt amerikai földre? Ax 
amerikai magyaréig tör- 
téneta mér 343 óvee. En­
nek a 343 érnek ramtó- 
eióa esoraéoyokbon. gaz­
dag történetét állította 
össze éa Irta meg a Sza­
bad súg mogbliuUiból Ken 
de Géza. Ez a maradandó 
becsli történelmi mtinka 
uj. eddig eoha meg nem 
Irt eredeti eseményeket S 
és azok szereplőit viszi H 
az amerikai magyniMÍg ■ 
elé. Kendo Géza tartánéi ■ 
ml kutatása minden rósz- g 
leire pontosan kitörjed S 
és netnenak a Wnahing- ■ 
ton koriban szereplő ma g 
gyárakról. Kossuth Lajos . 
ős az emigráció koriról, 
valamint a polgárháború 
baji rászívott magyar hö- 
s6król számol bo drámai 
lendflletö olbenzőláa fob 
májában, de megírja a 
mai amerikai magyarság 
küzdelmes életit és min­
den mogörökltéara várt 
eseményét egéaz a mai 
napig. Hézagot pótló, ne 
vezetés könyv az ameri­
kai magyarság története, 

amelyet minden 
magyarnak

EL KELL OLVA8NIAI
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bányaplézról-bányaplézre A KONTINENS LEG­
GAZDAGABB EMBERE 
(Folytatás a 2-ik oldalról)

, hetven kilométeres vasutat 
| építtetett.
! Rövid idő előtt megkezdőd-

Magyar Bányászlap 
szerkesztőségének

Himlerville, Ky.
Tisztelt Szerkesztő Ur!

Folyó hó 18-án megjelent 
lapszámából olvasva a Kereszt 
kirohanását a Bányászlap el­
len, katholikus létemre ökölbe 
szorul a kezem, habár soha 
senki ellen nem szoktam sem­
mi körülmények között meg­
jegyzést tenni. Habár születé­
se óta olvasom a Bányászla­
pot, soha nem kértem önöktől 
szívességet semmi tekintetben, 
de most az egyszer kérem so­
raimnak b. lapjában helyet 
szorítani.

Ki a házból! cimü cikkére a 
Keresztnek annyi mondani va­
lóm van, hogy igenis minden 
öntudatos katholikusnalc és 
minden öntudatos munkásem­
bernek, valláskülönbség nélkül 
kötelessége lenne a Bányász­
lapot támogatni, tekintet nél­
kül arra, hogy ki a szerkesz­
tője. .

A Bányászlapból olvashat­
juk egyedül az összes magyar 
lapok között, hogy mily furfan 
gOB és aljas módon használja 
ki a tőke a munkást nemcsak 
a bányaiparban, de az összes 
iparágakban. A Bányászlap az 
egyedüli, amely valódi képet 
tár az olvasó szeme elé.

Hogy milyen bűnt követ el a 
katholikus, mikor a Bányász- 
lapot olvassa, azt természete­
sen csakis a Kereszt szerkesz­
tősége tudhatja a legjobban, 
mert annak az a hivatása.

Mikor azonban vörös elvtárs

még a Kereszt szerkesztője 
sem állíthatja szívre tett kéz­
zel, hogy a Bányászlap a vö­
rösek mellett agitál. Sem arra 
nem tudna hittel esküdni, hogy 
a Bányászlap minket, katholi- 
kusokat, avagy bármilyen val­
lást bármikor kritizált volna, 
de igenis azt merem állítani, 
hogy a föur roppant nagyot 
füllentett, amikor azt irta a 
lapjában, hogy Ohioban egy 
bányász 100—150 tonna sze­
net is kiáshat naponként. Ha 
a föur megpróbálná a szén- 
ásást Ohioban, úgy, mint azt 
én tettem, bizonyára nem írna 
ilyet a lapjáb.a. Vagy taián a 
föur is úgy- tartja, mint egy 
másik szent lelkipásztor pré­
dikálta "a templomban, nogy 
nagy bűnt követnek el a bánya 
szók az isten ellen, ha sztrájk­
ba mennek. Igaz, hogy’ ö a 
Pittsburgh Goal Co. zsoldjá- 
ban állott.

Hát kérem szépen és kathe- 
likusnak születtem és remé­
lem, hogy mit katholikus fo­
gok meghalni is és semmiféle 
vörös szervezethez nem tarto­
zom, de a Bányászlapnak elő­
fizetője leszek mindaddig, a 
mig az megmarad munkasba- 
rátnak és ezt be is bizonyítom 
az által, hogy mellékelve be­
küldők 52.00, azaz két dollárt 
és 10 centet, habár még az 
előfizetésem nem járt le és 
ezért kérem a Szerkesztő urat, 
hogy előfizetésemet a Bányász
lapra, úgyszintén a

nak bélyegzi Bányászlap
• szerkesztőjét valótlanságot ir 

a főtisztelendő ur, mert azt

• Itek a kísérletek az autóknak.
Rendszerint az történik, amit'motorszesszel való hajtására, 
ő jónak gondol. Nem azért,'A herceg az első kísérletek sí­
mért ő a herceg, hanem azért.'kere után úgy rendelkezett, 
mert a gondolatai, ötletei olya-! hogy meglevő nagy szeszgyá- 
nok, hogy szerencsének kell i fában meg kell kezdeni a mo- 
neveznünk azt, hogy a fórra- j torszesz gyártását s azonnai 
dalmakat, összeomlást követő engedélyt kert egy ötödik szesz

DR. 0. M. WHiTT 
FOGORVOS

MÉRSÉKELTEK!
MUNKÁM PONTOS

FONTOS BEJELENTÉS
a Magyar Bányászlap példátlan és eddig 

páratlan kedvezményben részesíti mostan­
tól kezdve két hónapon át az olvasókat

időben ennyire feladata ma- I 
gaslatán álló nagyur kezébe ke : 
rült ez a hatalmas vagyon. A 
herceg sokat utazik, járja a 
külföldet, tanul és tapasztala­
tait itthon gyümölcsözteti. ______ -------  -------- . .

— Azután? íme még csak messzifekvő álom
— Kimegy a birtokra. Dél--volt, a herceg óriási mümal-j 

ben ebéd. Délután olvas, ta- mot építtetett Dombovárott. i

gyár alapítására, hogy kiszo­
ríthassa a külföldi benzint.

Ipari politka

Három év előtt, mikor Fiú-

E lap előílzotéiű Ara 2 dollár

Hasonló’kedvezményre soha, sehol a vi­
lágon nem volt példa, de hasonló okok és 
indokok nem is léteztek talán még sehol a 
világon.

nul, tanácskozik és rendelkc-
mot építtetett Dombovárott.

— Szórakozás?
— A herceg nem szórako­

zik. ..
— Politika?

— Ha a viszonyok javulnak 
és Magyarország ismét barát­
ságos viszonyba kerül Olaszor­
szággal, nekünk meg kell 
kapni Fiúmét, vagy legalább 
szabad kikötőnk lesz az Adria

— A herceg nem politizál.(partján, — mondotta a her- 
A tanácskozásokon elmondja c®8- — Erre az időre készül- 
néha, hogy ilyen, vagy olyan nünk kell. Fel kell építeni a 
irányban próbálták megmoz- mümalmot, olyan mértékben, 
dulásra bírni. S közli, hogylh°gy az egész Dunántúl terme 
nemet mondott. Tisztában vanpését felvehessük. Budapesttel 
azzal, hogy egy háromszázezer | szemben kétszáz kilométeres 
holdas birtok urának jobbra, szállítási előnyünk lesz a kül- 
vagy balra mozdulása komoly I felé. Ez az előnyt ki kell 
következményekkel járhatna, használnunk.
»"------ '■ ' | Ma, amikor a herceg számí­

tása- már bevált, makaróni és
Egy pár évig még vár...

A herceg ujit..

A herceg 19 éves volt,

The First National Bank

Alaptőke .... * 100,000.00

Tartalék . . 130,000.00

Fel nem osxtntl

nyereség ... 23,909^6

Bankunk egyike a legna­
gyobb és legerősebb bankok­

nak a vidéken.

nálunk

Magyar ügyfeleinket pon 
tos és előzékeny kiszolgá­
lásban részesítjük

í kekszgyárral akarja felszerel­
ni a dombóvári hengermalmot.

kor átvette az Esterházy va-J

Himler
Márton Hetilapjára 1 évre tes­
sék meghosszabbítani.

Bajtársi tisztelettel
1927 Augusztus 19.

Leslie Engel
Box 101.
Majestic, Ky.

HELYEZZE EL
MEGTAKARÍTOTT pénzét bankunkban 

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes­

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete­

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be­
vándoroltaknak, de támogassa saját baj­
társait. akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. :—:

HIMLER ÁLLAMI BANK
HIMLERVILLE, KENTUCKY

HIMLER MÁRTON 
Elnök.

ORDÓDY SÁNDOR
Pénztárnok

A magyar bányászok végzetes időkhöz 
érkeztek. A bányaipar haldoklása közele­
dik a krízishez.

Ha valaha volt, akkor most lesz szükség 
am, hogy a magyar bányászok a sorsukat 
tisztán lássák.

Ha valaha szükséges volt egy bányászt 
újság, akkor a következő két-három évben 
az fokozottabban szükséges lesz.

Erős, nagy, elterjedt, megbízható lap 
'kell, amely képes legyen minden szak-in­
formációt pontosan és gyorsan beszerezni.

Erőssé, naggyá, elterjedtté kell hát a 
Bányászlapot tennünk.

Nem akarjuk, hogy ezért a magyar bá­
nyászok fizessenek. A Bányászlap hoz 
olyan áldozatot, amilyenre nem volt még 
példa a világon.

Pénzt küldünk a világ
hogy kiszorítsa az olasz makar 
rónit és az angol kekszet.

’ A’z Esterházy uradalom maggyón igazgatását. Ebben
időben még minden forrt, for- nemesítő üzemének legnagyobb 
rongott Magyarországon. Az megrendelője Argentína.
ország élete telve volt viharos1 pár naP elött az osztrák me- 
izgalmak villamosságával. Min zőgazdák egy nagy küldöttsége 
denki óvatos volt. íart az eszterházai uradalom-

Magyarországot elárasztót-'ban- Az osztrak mezőgazdák 
ta a pénz. Esterházy Pál kint le akarták kötni az eszterházai 
járt Németországban, látta fümagnemesitő egesz jovo évi 
azt a nagy beruházási mun- termését. De a herceg aligha 
kát, amit a német állam, me­
zőgazdaság, ipar indított a 
márka romlásának első nap­
jaiban. Mikor hazaérkezett 
tanácskozásra hívta uradalmi 
vezetőit.

— Két lehetőség van a jöve-

minden részébe.

MAGYARORSZÁGBA 
HAMBURGON ÁT 

Tripla csavaros hajölnkon:
NEW YORK (uj). HAMBURG 

DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE. RELIANCE fs a közkedvelt egy kabinos hajúkon: 
CLEVELAND,WESTPHALIA 

THURINGIA
. SZ.EMSLTESEN.- V E Z BT ETT 
HUROPAX KIRÁNDULÁSOK

A bányászoktól inkább csak egy igen 
kis szívességet kérünk, hogy éljenek a ked*- 
vezménnyel.

A következőket adjuk tudtukra az olva­
sóknak:

delem megmentésére; — mon-

tudja teljesíteni az osztrákok 
kérését, mert legnagyobb ren­
delőjét, Angliát, nem hagyhat­
ja cserben...

A magyar nagybirtok fejlő­
désének útja: a földre ipari 
üzemeket építeni, versenyezni 
a külföldi és belföldi. piaccal,

Mostantól két hónapon át minden előfi­
zető megrendelheti egy ismerősének, vagy 
egy barátjának a Magyar Bányászlapot 10 
centért egy évre.

Csak az az egyetlen kikötésünk, hogy 
mikor valaki beküldi a barátja címét és a 
tiz centet, ujitsa meg saját előfizetését egy 

• fél évre.ueiuni inegmcn lesere. — inon- , „ , , , .
- Aí egyik: külföldi befolyásával olcsóbbá t.m.1 a> 

valutái vásárolni, . másik: te- J4'
ruhásni. As első koron,™. ,™»ká«ll«lm. £
tás. Egy Esterházy nőm letet '“‘“l , külföldi
koronarontó. Tehát teraM- ín* klV,t,re 
zunk! javítani az ország kulkereske-

* r. . . , , . . , Ideimi mérlegét, mely egy ál-
sí? V™ jólétének log-

megkezdődött a beruháaá. !bklo„bb h6mérőj,, - mond- 
i T ’>«« «“»>» egy szakember. - A föld 
b-ezték a kapuvá" hu.gyár.L.jSvelll,|me „eKUablti, 
Esterházy Fái elhaUrozta,^,, tartel w éts),
hogy felveszi a versenyt a pra- f„k| meote|tl , b„
gaisonkáeat és. külföld, tea-kot
«aaru..l Ez a hu,gyár három birtokka] ipa.
™oí“ .‘“a “'“’ rl «tem igen nagyra hivatott.

l 1 1“ I4 kikben
fel. Kezdetűn csak az ur.d.-,van A KrM, indu„triila 
lom disznainak értékesítéséből > .. ,,sál Magyarországon egy du­

nántúli földbirtokos kezdte...’’ 
— Esterházy Pál?
— Igen. Esterházy Pál her­

ceg.
Tehát azt mondják a szak-

ni a külföldi sonkát. emberek hogy Esterházy Pál,
Pár év előtt a MÁV komoly a .dol_Sozo herce^

talpfamizériákkal küzdött. A a jövő “tját.
.................. • ■ A herceg — 26 eves...

kapcsolták ki a közvetítő ke-

’HA 8n keltemet IzU, egéaxtégee hüettö Italt akar 
Inni, követelje mindenütt a

CHERO COLA HE
CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES l&Oj
hUaltSket

BLATZ É6 WIOtMAN SOROK KIVÁLÓ ÍZŰEK

SANITARY BOTTLING CO.Hl
WILLIAMSON, W. VA.

reskedelmet, ma már az egész 
Dunántúl sertéstermelését fel­
veszi a kapuvári üzem és prá­
gai módra készített sonkájá­
val valóban ki fogja szorita-

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és
VISSZA

28 BROADWAY, NEW YORK

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA 
APPALACHIA, VA.

Helyezze el nálunk betétjét. 
EROS ES BIZTOS BANK.

TAKARÉK ■ n/ KAMA* 
BETE- N y TÓT 
TEKRE /(J FIZETÜNK

Aki két barátjának vagy ismerősének 
rendeli meg 10 centjével az újságot, az ujit 
sa meg saját előfizetését egy egész évre.

Ha tehát valaki beküldi egy barátja cí­
mét, akkor tessék azzal együtt egy dollárt 
és tiz centet küldeni. Egy dollárért meg­
újítjuk az ön előfizetését egy félévre, tiz 
centért küldjük a lapot az uj előfizetőnek 
egy egész évre. Ha két barátjának a címé­
re kivánja a lapot küldetni, tessék két dol­
lárt és húsz centet beküldeni. Két dollár­
ért megújítjuk egy évre az ön előfizetését, 
húsz centért küldjük egy évig a két barát­
jának az újságot

A megújítást beküldheti, akár lejárt az 
ön előfizetése, akár nem.

Fizetéskor 
este Is nyitva tartunk.

TOG RIVER
bigger profit, too. Milk

Feed LARRO

magyarországi fahiány majd­
nem lehetetlenné tette, hogy a 
MÁV-ot hazai talpfával lás­
sák el. A herceg azonnal fel­
áll itta tott néhány fűrésztele­
pet, lentii és csömödéri erdő­
gazdaságában megkezdte a 
talpfatermelést. Ma a MÁV 
legnagyobb szállítója. Hogy a 
vállalt feladatot teljesíthesse, 
lentii és csömödéri erdőiben

GROCERY COMPANY
Williamson, W. Va.

Occident és Gold Medal lisztek 
kizárólagos nagybani eladása 
ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá­
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvlse 
Jői.
Minden fűszerárut nagyban tar 
tünk.

COLUMBUS-ON 
vagy e vonal más hajóin. 
Kizárólag csinos 3. osztályú 
Stateroomok. Leszállított

g NAP A TENGEREN 

Magyarországba
BRÉMÁN ÁT

A legnagyobb is legyoraabb 
nemet hajón, a

Az eszterházhi kastély ha­
talmas köríve az évszázados 
parkban elmúlt viharos, har­
cos századok örökségét, sok 
hetyke mondájának emlékét 
őrzi. Folyosóin, termeiben vi­
harvert olaj festményeken ná­
dorok, országbírók, Esterházy 
generálisok képe mered az ide­
genre, aki eljött, hogy lássa az 
Esterházy ősök unokáját és — 
egy uj Esterházy generáció 
ősét találta a nagyúri házban, 
aki tanul, dolgozik, iparmág­
nás lesz, huszonhatéves, most 
külföldi tanulmányútra készül 
és — eladta a lovakat, mert 
nem egyeznek a terveivel...

Dernői Kocsis László.
(Pesti Napló)

The Citizens Bank 
of War

WAR W. V|.
Erős bank a Dry Fork tői 
gyének szírében.
Ml mindig készséggel ál­
luk minden dolgában ai 
ön szolgálatára.
Pénzt küldünk a világ 
minden részébe mérsékelt 
dijak mellett.
Betétjére 8% kamatot fl- 
zttünk.
Magyar ügyféléinkéi biz­
tosítjuk pontos kiszolgáló 
sunkról.

Akinek nincs barátja, vagy nincs isme­
rőse, aki nem kivánja a Bányászlapot a 
más számára megrendelni, az is élhet a 
kedvezménnyel. Megállapodtunk a Himler 
Márton Hetilapjával s ha valaki beküldi 
az egy dollár és tíz centet és az a kívánsá­
ga, akkor a dollárért megújítjuk a Bá­
nyászlapra az előfizetését s 10 centért 
küldjük a számára egy évig a Himler Már­
ton Hetilapját.

Azt is megteheti ön, hogy önmagának és 
másnak rendeli meg a Himler Márton He­
tilapját, de két rendelésnél két dollárt és 
húsz centet kell beküldeni.

FolvliagoílUiert forduljon a helyi ügynökhöz. vagy 
32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN 

LLOYD /

TEGYÜK ERŐSSÉ, 
pagygyá a Bányászlapot.
Ujitsa meg előfizetését és 
küldjön be 10 centet egy ba-;
rátja címével. így ön is szerez I 
egy katonát a Bányászlap 
táborába.

DR. GEO. KEYSER 
FOGORVOS 

Wiiyamson, W. Va. 
Williamson Slate Bank fölött 

at emeleten.
Mindenféle fogmúnkát ké­
szítők, kitűnő kivitelben, 

Jutányos áron.

kluolgSUtban

Magyar Bányászok! Nekünk ez az újítás 
nem’ üzletet és jövedelmet jelent, hanem 
nagy költséget. Mi az újabb áldozatot nem 
sajnáljuk, mert hűek akarunk maradni a 
múltúnkhoz.

Vajha a bányászok is megértenék a hely­
zetet és co-operálnának velünk, segítené-. 
nek nekünk, hogy a lapot még nagyobbá 
és még erősebbé tehessük, a bányászok ér­
dekében.
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BÁNYÁSZOK ÁRVÁI

BENDE PANNI TÖRTÉNETE
Irta: SZENTIMREI MÁRTHA

(FeiytaUa)

Sasülési gróf jól tudta, hogy neki s 
politikai barátainak az ellenforradalom 
alatt nem lesz semmiféle szerepük, de az 
események érdekelték, a fővárosban ma­
radt, várt és figyelt. Szó sincs róla, az 
események változatosak voltak, de olyan 
természetűek, hogy a valóban beavatottak­
nak csordultig megtelt a szivük keserű­
séggel.

Akkor takarították a különböző en­
tente missziók Budapest életét, akkor be­
szélt úgy legkisebb rangú emberük is a 
magyar miniszterelnökkel, mint alárendelt 
jéyel. Akkor érezte magát szerencsésnek 
az a magyar tisztviselőnő, aki miss Thomp 
Bontól amerikai pamutot kapott, hogy ma­
gának kabátot és sapkát horgolhasson. A

szüleinek személyesen. íme, eleget teszek 
megbízatásomnak.

Kivette irattárcájából a levelet s át­
nyújtotta a grófnak. Fel is állt.

— De kérem... maradjon még...
A gróf alig tudott hangot adni.

sásától, melyek őt, a kemény embert meg­
fosztották önuralmától. Emil gróf töb­
bek közt ugyanis azt irta, hogy álnév alatt 
él künn, kitéve annak, hogy a törvények­
kel összeütközik. És ha szülei nem adják

- _ ------------- áldásukat házasságához, hát csak szerez­
— Csak olvassa el, kérem levelét, mert zék be az Írásokat, ö, ha úgy kívánják, in- 

hiszen, mint fia mondta, rég nem hallott kább soha haza se jön, örökségéről is le-
hirt róla. Ezért nem zavarom tovább. És mond.
a választ szíveskedjék hozzám küldeni, én 
a misszió leveleivel továbbítom Ameriká­
ba, igy elkerüli a cenzúrát.

A gróf melegen kezet szorított a ta­
pintatos yenkivel, megköszönte fáradozá­
sát, kikisérte s miután igy eleget tett min­
den illemszabálynak, remegő kézzel bon­
totta fel a levelet Könny könny után to­
lult szemébe s akadályozta az olvasásban. 
Arca pillanatról pillanatra változott.

Midőn a grófnő egy negyedóra múlva

Ezek a szavak éppen úgy, vagy még

grófi pár nem tartozott azok közzé, akik - — —------------------
estélyeket adtak az entente kiküldöttek benyitott, rémülve látta, hogy férje, tényé 
tiszteletére s bár a háború előtt, mint a r®be temetve arcát, zokog. (

erősebben megrendítették a grófot, mint 
annak idején fiának öngyilkossági kísér­
lete. Istenem, hisz az egy tapasztalatlan, 
lobbanékony'ifjúnak meggondolatlan tet­
te volt. De most, mint érett, sokat szenve­
dett férfi, megfontoltan kész választani 
szülei és öröksége, meg a között a közön­
séges személy között. Mily kevéssé ragasz­
kodik szüleihez!

A grófnő aztán követelte Emil gróf 
levelét s a gróf egy sóhajtással, egy saj- 

( nálkozó mozdulattal átnyújtotta. Előre
főurak általában, nemzetközi életet éltek, . Sasülési grófot még nem látta ember tudta, melyik sornál fog ő is felzokogni s 
most csak legmeghittebb magyar barátai- sirnb a felesége se, aki most felsikoltott. " ’

• • • — Domokos! Mi történt?kat fogadták. Éppen ezért nem tudta mi­
re vélni Sasülési gróf, midőn egy délután 
inasa az amerikai missió egyik emberének
névjegyét nyújtotta át neki.
gondolkozott — azután fogadta.

A gróf röstelkedve emelte fel arcát. - 
— Örömömben sirok — hazudta ma-

Pillanatig gának is. .. Emil irt... kiszabadult a ha-

Egy bizonytalan korú, kemény voná-
difogságból, egészséges’...

— Hol a levél? A levelét! — lihegte
su, elegáns yenki lépett be fesztelenül a magánkívül a grófnő. Férje magához ölel- 
szép, ódon butorzatu dolgozószobába s be- te, amit bizonyára rég nem tett már.
mutatkozott. A gróf hellyel kínálta, az — Várj édesem, hiszen én elmondom,
amerikai leült s azonnal élénken mutatott mi áll benne. Nincs semmi baja, sőt nö-
az Íróasztal felett függő képre.

A gróf igen meglepődött.
— Igen! Ismeri fiamat?
— Azonnal felismertem, igy néz ki 

most is, csak persze idősebb. Elutazásom

sülni akar. Azért áldásunkat és bizonyos 
szükséges írások beszerzését kéri. Felkeres 
te Amerikában a vadász nevelt leányát s 
a fiát törvényesíteni akarja.

Most már a grófné is zokogott s nem 
— örömében. Azt hitte, a gróf is azon

előtt járt nálam egy közös ismerősünkkel keseredett el, amin ő. Pedig tévedett. Fér- 
s nagyon kért, hogy adjak át egy levelet je egyelőre megkímélte azon sorok elolva-

még olvasott, szinte ólomsullyal nyomták 
agyát a nehéz másodpercek.

Igen, ha a proletár-uralom alatt ér­
kezett volna Emil gróf levele, akkor min­
den keserűség nélkül adták voln$ áldásu­
kat házasságához. De most már, remélhe­
tőleg hosszú ideig ismét biztonságban lesz 
a ihagántulajdon. És a büszke Sasülési gró 
fok birtokába oda illik-e Panni, a vadász 
nevelt leánya? Ha kedves is, ha jó is, fő­
úri társaságba nem viheti Emil gróf s igy 
maga is száműzve lesz abból a körből, a 
melyhez tartozik. Mert a társadalmi osz­
tályokat nemcsak vagyon és rang választ­
ják el egymástól, hanem a műveltségbe!! 
nagy különbség is. Nem csoda hát, ha a 
gróf úgy elkeseredett s a grófné panaszos 
sírása betöltötte a szobát.

— Mit felelünk neki? — nyögdécselte.

— Amit a szived sugall, szegény, meg­
bántott anyai

— Nem sugall semmit, csak fáj... te 
szegény megbántott apa!

— Hittük volna valaha, hogy nem sze­
ret bennünket, mikor oly jó, engedelmes 
fiunk volt?

— Ha a gyermekek megnőnek, kény­
szerítik szüleiket, hogy ők hajoljanak meg 
akaratuk előtt

— Mindenesetre elküldöm neki az ira­
tokat és pénzt is küldök. Ez a kettő fon­
tos és nem az áldásunk.

— Istenem, miért büntetsz bennünket 
úgy, hogy ott se leszünk egyetlen fiunk es­
küvőjén?

— Nem fogunk senkinek se híányzaní.
— És mit határozol öröksége felől? — 

kérdezte félénken a grófnő. — A köteles 
részre szorítod?

— E felett még ráérünk határozni. 
Most, ha te is jónak látod, megírom, hogy 
cselekedjék tetszése szerint. Maradjon 
örökre Amerikában, vagy jöjjön haza. De 
mihelyt lehetséges, látogasson meg ben­
nünket felesége nélkül — s akkor véglege- 

• sen rendezzük az anyagi ügyeit.
— Igen... igen... látogasson meg 

bennünket. S ha egyszer itt lesz, talán rá 
tudjuk beszélni — a válásra.

A grófnő, asszony! szokás szerint, 
már uj tervet szőtt.

A gróf két nap múlva visszaadta az 
amerikainak látogatását, azután sietett be 
szerezni az iratokat. Nem ment könnyen! 
A proletár-uralom alatt mintha tatárok 
pusztítottak volna a minisztériumokon 
kezdve valamennyi hivatal irattárában. 
Egyesekre nézve pótolhatatlan okmányok 
vesztek el s ami megmaradt, az úgy össze­
vissza keveredett, hogy az akták rendbe­
szedése hónapokig tartott

A sokféle sanyargatástól s az otthoni 
nyomorúságtól ideges hivatalnokok dühö­
sen rá is rivalltak mindenkire, aki valami­
lyen ügyben náluk alkalmatlankodott Sas­
ülési gróf mégis kivétel volt Az ellenfor­
radalom helyre állította a rang tekintélyét 
s az ő neve tiszteletet parancsolt Sok 
személyes utánjárással ugyan, de megke­
rültek Emil gróf okmányai. Sasülési gróf 
leveléhez mellekéivé sietett ismét Mr. Os­
wald McBurkhoz, hogy ő — mint az fel­
ajánlotta — továbbítsa a missió postájá­
val. Egyszersmind meg is hívta a jólelkü 
hírhozót vacsorára, aki meg is jelent pon­
tosan. Száz százalékos nordie létére talán 
túlzottnak is találta azt a sok figyelmet 
kedvességet, mellyel a grófnő kitüntette, 
akinek ki vehette volna rossz néven? Ez 
volt az az ember, aki látta az ö fiát! .

A kitüntetett jenki őszintén sajnálta, 
hogy többet nem tudott mondani Emil 
grófról, bár a grófi pince borai megoldot­
ták nyelvét.

A MEGVÁLTÓ SZŐ
Simon Gergelyné el nem tudta kép­

zelni, kit hozott az ura magával autójá­
ban, mert amilyen nyílt házat vittek az 
óhazában, annyira" visszavonult életet él­
tek farmjukon. Simon örökké dolgozott, 
nem ismerte a pihenést. Azelőtt a kártya­
asztalnál virradt rá, most meg gyakran 
számadásai közt. Hiába, természetében 
rejlett a szertelenkedés. Semmit se csinált 
félig!

Simon vendégét átölelve vezette fele­
ségéhez.

■— Nézd csak, kedvesem, kivel talál­
koztam a véletlen jóvoltából. A mi régi jó
barátunk Sasülési Emil gróf, aki
Oroszországból került Amerikába. 

(Folytatása következik)

OLVASSAK EL A MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Tisztelt Szerkesztő Ur,

olvasom a lapból az Ön ál­

tal hirdetett kedvezményt, de 

minekután én nem kívánom, 

hogy 10 centért küldje a Bá­

nyászlapot bárkinek, tehát itt 

küldök 4 dollárt és kérem a 

Bányászlapot a következő cím­

re küldeni: Mike Illés 9207 

Copeland Ave, Detroit, Mich, 

és a Himler Márton Hetilapját 

az én címemre.

Kedves Barátom, 
itt küldök 7 nevet és kérem 

a csatolt money order ellené­
ben részükre a Magyár Bá­
nyászlapot megindítani. Ami 
marad, azért meg a Himler 
Márton Hetilapját.
Mike Drabonat

160 Vord Street
New Brunswick, N. J.

Lewis Babus Jr.
Box 302...........Whartop, N. J.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur,

Kiváló tisztelettel

John. A. Szabó 
Lyburn, W. Va.

Tisztelt Szerkesztő Ur,

Bertalan File 
Box 84.
Chas. Kiss 
Box 456. 
Joe Kerti 
Box 76.
Lad. Babus 
Box 302.
Nick Bertha 
Box 715.

Wharton, N. J.

Wharton, N. J.

Wharton, N. J.

Wharton, N. J.

Wharton, N. J.

Tisztelettel: 
John Ferko 

Box 124. Wharton, N. J.

olvasom a Magyar Bányász­
lapból, hogy el akarják ter­
jeszteni a Bányászlapot, hát 
én megrendelem egy pár ba­
rátomnak, tessék az alanti cí­
mekre megküldeni a lapokat.

John Katona
Box 842
Roundup, Mont.

Anthony Pacshicka
2525 W. Linden Ave.
So. Bend., Ind.

Steve Seleg
Box 491 .
Roundup, Mont.

Joe Deák
Box 279
Elbert, W. Va.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur,

mellékelve küldök 2 dollár 

20 centet az előfizetésem meg­

újítására egy évre és egy-egy 

évre alulnevezett barátaimnak.

Adena, 0., 27/8/1927.

Tek. Szerkesztőség

itt küldöm egy barátomnak 
a címét, aki egyébként is sze­
retett volna a mi táborunkba
állni. de sajnos, most igen
rossz világ van, már öt hó­
napja, hogy nem dolgozunk

John Hornok
Rd. 1. Greensboro, Pa.

•Frank Szőke
Greensboro, Pa.

Maradok tisztelettel

Nagy József 
Box 101 
Adena, Ohio, Jeff. Co.

Bányásztestvéri szeretettel

Pálfalvy E. Dénes, 
Royalton, Ill.

Andrew Sorowetz
Greensboro, Pa.

Mellékelve küldöm b. lapjuk­
ra a 2 dollár és 10 centet. Bi­
zony rossz világ van erre most 
és nem tudjuk meddig fog tar­
tani a munkaszünet.

Isten velünk

Paul Fekete
Box 28. Adena, Ohio. Jeff. Co.

1362 Plum St.. Terre Haute, Ind. 1927 Aug. 28. Tisztelt Szerkesztő Ur!

itt küldök egy félévi előfizetést a Bányászlapra, egy félévit pe­

dig Himler Márton Hetilapjára. Most jár le augusztusban. Nagyon sze­

retnék egy évre előfizetni, de most nagyon rossz világ van, igy most 

egyelőre csak egy félévre ujitjuk meg. Tessék küldeni úgy a Bányász­

lapot, mint Himler Márton Hetilapját Steve Canto, Box 116, Adena, O. 

címre. Maradunk üdvözlettel

Németh imréné, 
Cadiz, Ohio.

■ eiőn-
i mind- 
bánya­

ban. Igaz, hogy csak a déli oldalán dolgozunk Torre Hautonak, az északi oldalon még egy kom 
pán la sem Irta alá az uj szerződést, nem Is tudni, mikor Írják alá. Azt hiszem, ha u bányász­
papír nem volna, hogy itt Is megpróbálnák a nyílt műhelyt, de majner papír nélkül nem me­
het le senki a bányába, skeb pedig nem kaphatja meg a majner papírt, mert nem tudna a kér­
désekre telelni. Ez törvény Indiánéban és líllnolsben, eszerint ba minden állomba- megpróbál­
ják Is a nyílt műhelyt, ebben a két államban nem lehet a junlont letörni, míg a papír érvényben 
van, azért nem is próbálkoznak itt a Janién letörésével. Ezek után maradok bajtársi szeretettel

SZOBONVA ISTVAN.

Az aj előfizetők az alábbiak:
Mr. Joipoh Józan, 2008 North 20 Street., Terre Haute, Ind. (Lej. ang 30. 1028.) 

Koca, 2401 Maple Ato, Terre Haote. Ind. (Lej. Aug 30. 1928.)
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H-IK OLDAL MAGYAR BÁSYÁSZLAP

Ml ÚJSÁG HIMLERVILLENT

Az elmúlt héten 6 napot 
dolgoztak a Himler Coal Co. 
bányájában.

Vasárnap délután játszotta 
a Himlérvillei Baseball Csa­
pat utolsó mérkőzését a Pel-i
barton.

I AGYONVERTEK ÉS KIRA­
BOLTÁK EGY HONT- 

MEGYEI FÖLDMIVEST

KÉRELEM
A MAGYAR BÁNYÁSZLA1' 

OLVASÓIHOZ!

Va. csapattal,
azonban az 5-ik inning után 
a nagy eső miatt abba kellett 
hagyni a játékot. Ekkor 5:0! 
arányban álltak a himlérvillei | 
csapat javára. 
Himlon-Ule 
Sams

Szinte brutálisan egyszerű 
és kegyetlen ráblógyilkosság 
történt a hontmegyei Felsőba- 
ka községben.

Gregus Pál 68 é'-ÉA föidmi- 
vest éjszaka a csűrj ében do­
ronggal agyonverték, aztán ki-
rabolták.
, Az öreg földmives aznapi

Andersen 
Póling 
R. Ball

iu last halt ot 5thxGamc called

Emödy It

Delbarton 
Hensley lb. 
White 
Dtity 
Bali
Ferrell CL

adott el a lévai vásáron két 
ökröt 7000 cseh koronáért. A 
pénzt az egyszerű emberek 
módján zacskóba rakta s ezt 
a nyakába kötözte. Este tiz óra 
kor körültekintette háza táját 
s közben bement a CL-ürbe is. A 
gyilkosok már ott állottak les­
ben. Gregust a sötétben lete- 
perték s egy doronggal addig 
ütötték-verték, amig kiszenve­
dett.

Gregus feleségétől elváltán 
egyedül lakott a házban s.igy 
a gyilkosságot csak másnap 
reggel fedezték fel. Ott feküdt 
mellette a véres dorong is, me ‘ 
lyen rajta maradtak a gyilko­
sok ujjlenyomatai is.

| Másnap már a terhelő nyo-

Szépén kérjük a Magyar Bá- 
njászlap olvasóit, hogy a la­
punkban hirdető cégeket, ban­
kokat, fogorvosokat és minden­
fajta üzleteket támogatni szi- 
»cskedjenek-
A Magyar Bányászlap ulvaso- 
sóf tudják, hogy tnilyeu nehéz 
lapunknak a hánjaurak terror 
a következtében hirdetéseket 

szerezni. Megérdemlik hát >■ 
ok ii cégek a magyar bányn 

szók támogatását, akik lapunk 
ima hirdetnek.

És kérjük a magyar báuya- 
xokat kérjék azokat az üzlet- 

,-in Imrékét, bankokat, akikkel 
összeköttetésben vannak, hogy 
hirdessenek a Magyar Hányást

És vásárlásaiknál hivatkoz­
zanak mindig lapunkra.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

EHáUst
20 szóig egyszeri közlés 5Uc. három Jvn van — 3iu acres teljes fölszerelés I 
szőri közlés $1.25, húsz szón telu, ”,
minden további szó közlésenként 3c.' 

I Ügynökök kerestetése, Eladó vág-

Two base hit Sams; three base 
hit Briggs. Homerun Anderson. Basel

mok alapján
Gregus vejét,

letartóztatták 
továbbá egy

1. Sacrifice bunt Briggs. Stolen ba-
out by Acord 6, Anderson 9.
Delbarton
Hlmlerville

Scorer. J.

Szerdán este a moziban 
Vanity cimü izgalmas dráma 
kerül színre Leatrice Joy-val 
és Charier Ray-val a főszere­
pekben.

Szombaton este The Hill 
Billy cimü kitűnő dráma kerül 
bemutatóra Jack Pickforddal 
a főszerepben.

Vasárnap este Into Her ' 
Kingdom cimü gyönyörű kép 
lesz- műsoron. A darab mesé­
je Oroszországban játszódik 
le, a bolsheviki forradalom ide 1 
jen. A szereplők a cári ( csa- 1 
Iád tagjai. A mese a cár leá- 1 
nyának és egy parasztfiunak • 
szerelmi regénye. A kép bővel ‘ 
kedik’ izgalmasabbnál-izgal- ' 
masabb jelenetekben. A felvé- f 
telek mesés szép képeket mu- 1 
tatnak be. Az oroszországi rész * 
letek felvételénél a régi cári 1 
hadsereg egyik generálisa se- ‘ 
gédkezett. A cár leányát Co- 1 
rinne Griff it játsza. 1

Szerdától kezdődően a mozi 
előadások mindig pontosan fél • 
8 órakor kezdődnek. '

munkást, végül a község egyik 
leggazdagabb gazdáját. A lé­
vai ügyészségen mindhárman 
tagadják a gyilkosságban va­
ló részvételüket. A letartózta­
tott gazda 150,000 cseh koro­
nát (300 millió magyar koro­
na) ajánlott fel biztosítékul, 
hogy szabadlábra helyezzék, 
ezt azonban az ügyészség visz- 
szautasitotta. A vizsgálat fo­
lyik.

AZ AMERIKAI NYELV­
MESTER.

merikában.
ingóiul-

ifengolul. az Aroerll

tanulja az . 
s,i

KIS HIRDETÉSEK
Kezeltetés, Lovelexés, Munkát ke-

Üzlet vétele, és eladása. Üzleti ai 
kalmak, Táreat Keres: 20 szóig egy­
szer $1.60. 20 szón felül minden szó I 
közlésenként 8 cent.

Háromszori közlés soronként 35c. 
Egy sor 5 szóból álllhat. Legkisebb 
hirdetés egyszeri közlése 1 dollár.
60 colit.

Bányiszlap kudtHH

vaanmrha. Ara ><0u0 1200 > leflze Korje ArJagyKke,,,. Mluül,! Zallón

A Magyar Bányászlap elő- 
fizetési ára egy évre $2.00.1

MR. WINKLER, ki alkalmazásomban 
házakhoz Járt ruhákra rendeléseket 
felvonni, elhagyta szolgálatomat. 
Ezennel felhlrok mindenkit, ki elő­
leget adott neki és ruháit nem kap- 
u meg, hogy írjon a következő cím- 
,e: Sam Buff. Charleston, W. Va.

(Szept lő. 22)

KERESTETÉS

Gyűlésen tartja mlnttan hő 3-i BÁruapján, TUkér: Sepey li 
Box 27. Doegan. Pa.: pénxU: 
Lakatos Jénos.

' HA EGYLETÉNEK 
meghívóra, levélpapírra, bo-1 
ritékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatva 
nyokra volna ^zükségt 
ajánlja a Magyar Bányász 
lap Nyomdáját.

SZERETI ÖN

gyárul U sngolu/'u' Háronibehónanpai 
ezelőtt elment, l pedaja én a vomiéRi eatlon csekkje Itt van. TMCvé.-en, x Clu renco. Pa.-ba készült. axóu semmi élet- Jelt nem adott 'magáról Kórom öt, vagy .

ELADÓ

, mit terem a föld. Külö-
Inősen dohány szép van. Cím: Joseph 
Thomas, R. 3. Millington, Md.

\mi~nem sajnálunk
51.90-et, hogy egy uj kato­
nát nyerjünk a bányászok 
küzdő táborába, ön sajnál­
ná a tiz centet?

Küldje be az előfizetését 
egy fél évié és tiz centért 
előfizethet a lapra egy 
egy barátjának.

Ha Ön egy évre ujitju 
meg saját előfizetését, ak- 
koi; két barátjának fizethet 
elő tiz-tiz centjével az új­
ságra.

Ha nem kívánná két ba­
rátjának megrendelni a Bá­
nyászlapot, megrendelheti 
helyette tíz. centért a Himler 
Márton Hetilapját.

Olvassa el erre vonatkozó 
ajánlatunkat a lap hatodik 
oldalán.

EGYLETI KALAUZ.
HUNYADI MÁTYÁS M. M. B S

Gyűléseit úrija minden no x u 
űrnapján. Elnök: Gajdu, 
titkár: Gajdos Dániel, ne 
lakács György. Box 403.

i Gyűléseit tartja „ 
űrnapján. Titkár: Páll József. Bo

Az ositály Cltpe: Lássák André 
ox 61. Clymer. Pa ■ l

Wk-Miüly. Adena. Ohio. 
GyűJéaeh tartja minden hó 2-ix y, 

űrnapján. DszUly vexalö. Ranch

Gyueaalt Urtjs minden M 111 ,, 
»Am.p!4n Osztály T«Mta: Up6c.k; 
János, Box 199. H.nelln. p.
—,,,, ouioier, rx

r, Lyrwh, Ky.Gyűléseit unja minden hű 2-ix v» 
várnapján Elnök: GUovIcs János 
jegyié: Lévai Miklós, ' pénztárnok 
Láslló’1* ““N' *U"”r: P“tI

M Fik V» -■rimpjan. Elnök: Molnár András;
Pápai Sándor, 

1 ^0 So. Washington Ave. Columbui 
■Jhio; jegyié: Varga Sándor; beteg 
látogató Gáli Péer.

a fent nevezett oaxUJyoX ntjaa ti, 
oaxUly bármely helyen alakítható t taggal.

Érdeklődök forduljanak a kösgaa ' 
titkárhoz, aki sxlvcMn nouál feivv1 ‘

ÍParJsMy István, Jo* 
Fejne István, Brow,

NEW JERSEY: 
Nagy József Franklin, N.

ILLINOIS
Fürjes Ágoston. Orlsitt. Ill 
Mlklöslk PH, Aurora. Ill 
Soltész Pál, Buoknsr. III.

INDIANA
Bodnár Péter. Clinton. Ind

y-

WEST VIRGINIA

FENNŰYLVANIA

Bartik Dániel. Adena

LOUISIANA

-. BAUER

cent havi dijat, mely beugwgélyrs 
fordítandó, ennek ellenében u egylet fizet *12.00 heti betegsegélyt.

10-ik pont: Minden tag Mules u 
elhunyt U* uUn $156 haláleset! dijat

Bmlthflsl 
Glen-Rebblns. 
beyvllle, Öble 
os Columbus

Nagy József- Marrteli
Sütő János, Windber, 
Bxabó Andrá. Ellwo^J City. P,

1927 Szeptember 8.

KÉPVISELŐINK.
VIRGINIA

Nsttls

MAGYAR BÁNYÁSZLAP. I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ < 
BETEGSEGÉLVZÖ EGYLET

Alapittatott 1903 március 2Wn ,
ezt az újságot? Bizonyítsa 
be azzal, hogy megújítja az 
előfizetését'és megrendeli 10 
centért egy évre egy barát­
jának a lapot. Ha ön egy év­
re újítja meg előfizetését, 
két cimre áll jogában a Bá­
nyászlapot megrendelni 20 
centért; vagy megrendelheti 
egy cimre a Bányászlapot, 
egy ' cimre testvérlapunkat, 
Himler Márton Hetilapját

I Elnök: Krliton János, aiélnök: Box 
I István, Jegyző: Bonnyik.János, tlütár 
Krivulka Márton. Bog .18$, ExpedlL 
Pa., kihez minden ügyeli levői elű­zendő; pénztárnok; Bortnj'lk János; 
zászióurtó: Bök itván. ajtóör: Czlpo 
János, bizottsági tagok: ..JCreaton Jé 
nos. Szabó Lajos és Krivulka Márton 
Beteglálogatók: Krlaton János 4> 
Bortnyik János.
Gyűléseit minden hó 4.1k.vasárnapja?

(Magyarország)

MEGJELENT

ZENKMU-

SZEM-, FÜL-, ORR 
ES TOROK ORVOS

HOTEL és BUHDINGII AZ, aöapontl elnök. O. Bsabo Mauo< 
Box 154. Sagamore, PaKözponti alelnök: Tóth Mihály. 
I4f x 186. Sykesville. Pa.

iULVlk. Istálló. I JO

Közpouti föeUunbr Taue

KEUESKElhEHll *’ egylet azékhalva:. Gnrv.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin?

«
Ientéaek kűidendók. mnnti n Kiss

amerikai ' T 
JóSsá József

TÍFUSZLÁZBAN BE LEUG­
ROTT EGY ASSZONY A 

KÚTBA — SZÖRNYETHALT

A somogymegyei Vámos 
községben borzalmas szeren­
csétlenség játszódott le. A me­
gyében szórványosan fellépő 
tífuszjárványnak áldozata lett 
Kollár József gazda felesége. 
Három napig feküdt magas 
lázban, amikor a ház lakói 
szörnyű kiáltásokra lettek fi­
gyelmesek. Kisiettek az udvar 
kutjához, ahonnan a kétség­
beesett kiáltások hangzottak 
és megpillantották a kutban 
már elmerült Kollár József­
nél. Mire kihúzták, már halott 
volt. A súlyos hastífuszban 
szenvedő asszony önkívületi ál 
lap.otban ugrott bele a kútba. 
A kutat azonnal lezárták.

FELNYÁRSALTA 
A MEGVADULT TEHÉN

..ITS-' “™S'r-»riegyxeKllnaei A lex ujabb VaJiU-Iemexek. valamim sz ,1m- szre művészek legújabb '.em.-zel Lapba- I tők Koroké,i Testvéreknél. 20S East 8Í utcu. Now York,

Deli József jászteleki gaz­
dálkodó azzal bízta meg fiát, 
hogy tehenüket kösse be az 
istállóba. A tehén valamitől 
megvadult, nekirohant a tizen- 
kétéves fiúnak és keresztül- 
szurta szarvával. A szerencsét­
len gyermek néhány pillanat 
alatt meghalt.

MEGNYITNAK EGY RÉGEN\ 
LEZÁRT BÁNYÁT

A Roderfield Pocahontas 
Coal Co. bányáját, Roder­
field, W. Va.-ban, mely 6 hó­
nap óta le volt zárva, újból 
üzembe helyezik.

A bányában nagyszabású 
.-átalakítási munkákat végeztek, 
mert a széntermelést fokozni 
akarják.

GYÚJTOGATÁSSAL VÁ­
DOLJÁK A SZERVEZETT 

BÁNYÁSZOKAT

Stewart and Ward Company 
üzlete Bellaire, Ohioban le­
égett. A megye sheriffje azt 
állítja, hogy az üzletet a szer­
vezett bányászok gyújtották 
fel, mert onnan élelmezték a 
Webb bánya sztrájktörőit.

A szervezett bányászok kö­
zött kutatnak most a gyujto- 
catók után.

' Moirynr llányászlapol 
bányászok írják, bányászol Vintondale. Pa. Fiókja alakult 19221 

oköber 22-én.
Elnök: Smajda Ferenc. Jegysó 

Búbig Demeter, titkár: Soltész János 
Box 264. Vintondale. Pa.. pétuUrnok

túl Viairsvlll
1Klr»*y, Murray City.Tóth István. Rayland. O. 
MICHIGAN

CSALÁDOS ES NŐTLEN
ELSÖ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLVZÖ 

EGYLET.
Alakult: 1901 október hő 14n 

Hivatalos lapja s Magyar Bényáaxlai

A fötlaztlkar: 
röeUök Németh Ferenc. Post Box 

224. Gary. W. Va. Főtitkár és föpéns
ocjis Balázs. Box 644, 
'a. íz osztályok kimutató­
ién egyleti levél hozzá kül- 
egyletről .felvilágosításért 

iljanak. Föáielnök Soltész

NEW YORK
Mihályi ZolUn. Glsnflald. N. V 

COLORADO

AZONNAL MUNKÁT KAPHATNAK
A HIMLER COAL COMPANY BANYÁJÁBAN.

MINDEN NAP DOLGOZUNK
Van néhány üres házunk családos bányászok számára

Nőtlen bányászok a társaság burdingházában

ROCAMBOLE 
ifjúsága, szerelmei 

és kalandjai.
20 FÜZETNEK ÁRA »1D0 

A mesteri tollal irt Uljes regéi 
amely 60 füzetből áll, egyezer 

rendelve csak $2.76. 
PostakölUégre, csomagolásra 
biztosításra 25c melléklendő. Ren 
duléseket utánvéttel Is küldünk.

. Kerekes Testvérek . 
AMERIKA LEGNA41YOBB MA-

OR. W. F. LEECH

WILLIAMSON. W. VA.
SZEMÜVEGGEL IS SZOLGÁLOK

HAVI 3 5 DOLLÁRÉRT

JÓ ELLÁTÁST KAPNAK

JÖJJÖN AZONNAL, VAGY ÍRJON A TÁRSASÁG CÍMÉRE.

VASÚTÁLLOMÁS KERMIT, W. VA. AN VONALÁN.

Himler Coal Co
HIMLERVILLE. KV. HIMLERVILLE, KY.

Filbert. W. Va. Bizottság: Tóth La^ 
Jós. Szurcsík János és Kiss Imre.

A röllaxtlkar minden hónap ntolsó 
vasárnapján d. n. 16 órakor tartja gyű léseit Garyban, a Hallban

’■•ö oszUlv. Fllbsrt. W. Va.Elnök Horváth János, alelnök Id. 
S'agy Mihály, titkár Búzáik József, 
BoY 91, Filbert, W. Va., minden egy­
leti levél hotzá küldendő; jegyié Ko­
vács Pál; pénztárnok Soltész József 
ellenőr Vlncze Jánoe; ■ bizottsági ta­
gok Nagy István, Vlntor János. Tóth 
Lajos. Beteglátogató Id. Nagy Mihály. 
Zászlóvivők: juagyar Vlnter János.

CONNECTICUT.: Asztalos Sándor, 
Wordln Av«.

WYOMING,

UTAZÓ KÉPVISELŐK;

ly. Póttag 
itató József

Gyűléseit tartja mmqen hónap 13- 
ika utáni vasárnap déldtán 2 órakor a fllbertl Raliban. a “

Elnök: Szurcsík János:’ titkár és 
pénztárnok: Németh á?«apac. egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224. 
Gary. W. Va.); jegyzőt' Kocsis Ba 
4“- l-'jnv

Gyűléseit minden Sű-tnásodik vasár­
napján úrija a OartCMálLbaa

9-lb osrtáiv. Pageton. W. Va 
ügykezelő Valach Vendel, Box 23. Pageton, W. Va.
Gyűléseit unja mlndan hónap bar-

I
;-™™. DL aapoaa az el
hányt örökösei. mindaddig míg a U. 
gok száma az 1000 tagot meg nem 
haladja. Ezután kivetés utján törté.

I
 —---- luuKozmsi as 
EgyvrtUt ÁUamok bármely rtssébs 

Tóth Sándor, főtlUiár.

órakor!
KOSSUTH LAJOS BETŰS 

SSGtLYZÖ EGYLET.

Ügykezelő: Ssáss 4 
vidéki tagok havö 

befizetések hozzá küld
. a helybeli
4a ogy4bb vasánupjén tartja a West Mmi ma

6-lk Osztály. Red'Jéölrét, W. Vz.
Elnök: Dóczl András; jegyző: 

Clach Henrik: titkágvdat pénztárnok- 
Veres István. Box Sidled Jacket. W. 
Va.. kihez minden - levél küldendő, 
ellenőr: Kurucz István; beteglátoga­
tó: Balogh Bálint.

Gyűlései! minden hó 2lk vasárnap 
n tartja a pónitárnok lakásán

Elnök: Jenki JózMhf; jcg»xö; Ton- 
dóra J:tae»; péaztárnuk: Fekete Jó-

vén. boteglátogéló WUhu-Bonu * környékén: Fekete József: Hannove­
ren: Csizmás József; ajtóör: Nórák 
József.

áx egylet együtt tartja gyűléseit a

minden tisztességes férti és nó val 
lásf«lekezetl és nyeivkülönbeég n41 
kill: férfiak 16—60 4»«s korig bezá 
rólag. qök 16 évestől. 45 éves korig be 
zárólag. 40 éves felült nők tartósnak 
életkorukat karMstfevélM. útlevéllel

veuégi ügy kezelő: Br. Kovács Jéaoe

POCAHONTAS! I. MAGYAR
BETEG8EGELYZO EGYLET

Gyűléseit úrija minden hőnap IS
Intőn

16 vasárnap dél- 
Református lakóié-

egyletünknek tagjai lenni. Urtoxnak I 
egészségi állapotukat orvost bizonyít 
vánnyal Igazolni.

141

lök: Kozma Antal; alelnök: 
P«sik Mihály; levelező titkár: Szűcs 
Albert Box 306 Pocahontas Va. ki­
hez az egyletet érdeklő levelek Ml- 
dandök; pénztárnok: Kovács Pál: * 
pénzügyi * bizottság: Lével Sándor. 
Szabó Károly és Papp József; ellen 
ér: Járó János: ajtóör: KUi Jó-

•• «t agvlet pénvűrtbs 1 dollár K I Mihály


